

Nova Reforma" wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: monthly, quarterly, half-yearly, yearly. Rows for Poland, Prussia, and other countries.

Pojedynczy numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów.

Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc.

Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) npraszają się nadawca francu do Administracji Nowej Reformy w Krakowie.

Reklamom nadawanych Redakcja nie zwraca.

Adres Redakcji i Administracji: Ulica św. Jana Nr. 13.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

Zamieszcza: Administracja „Nowej Reformy” i wszystkie urzędy pocztowe; m. j. C. k. krakowski koncesjonowane biuro (Silberstein) plac Maryski dom p. Czyniecki w Rynku; — C. k. Skalskiego w Sukiennicach; — Handel Kuklińskiego w Hali Sukienniczej; — Handel J. Bajera przy ulicy Grodzkiej; — Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje Administracja za opłatą od miejsca wiersza drobem pismem (petit), za pierwszy raz 10 ct., za każdy następny raz po 5 cent. Nadesłane (na 3 stroniczki dziennika) od miejsca wiersza drukim drobim po 30 ct. za każdy raz. Ogłoszenia do „Reformy” (prospekta, sirkulara, ogłoszenia itp.) przyjmuje się za cenę 1 zlr. od 100 egzemplarzy dla zamieszczeni, a 50 cent. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratów. — Należytość uprasza się naprzód nadesłać przekazem pocztowym. — Ogłoszenia i prenumeratę przyjmuje: W Łowiczu: W. Lewicki, „Nowej Reformy” w księgarni F. H. Richtera (Altanberga); — W Tarnowie hande: J. Ag. — W Rzeszowie księgarnia J. A. Pellara; — W Przemysłu B. Dąbowski i Spółka; — W Tarnopolu księgarnia L. Gilezko; — W Wiedniu p. H. Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bayliel i Wrocławiu) A. Oppelk, Stubenbastei Nr. 2, R. Mosse (także w Berlinie Hamburgu, Monachium i Norymberdze) W Paryżu Księgarnia Luxemburska 3 rue des Grands Augustins i Societe Mutuelle de Publicite A. Lorette, directeur. Rue Casimir 61.

Kraków, 13 września.

W dwa miesiące po wstąpieniu na tron Aleksandra III pojawił się dnia 13 maja 1881 r. w Prawitelskim Wiestniku manifest carski, w którym samodziernca wszech Rosyi rzekł te słowa: „Kornie schylając czoło przed głosem Boga postanowiłem uchwycić w silne dłonie ster państwa, a wierząc w potęgę i świętość samodziernstwa, wzmożę zasadę jednowładztwa i obronę ją od wszelkich napaszczy.”

Manifest ten wywołał w całej Rosyi, otumanionej podówczas liberalnymi projektami Loris-Melikowa, powszechne oburzenie. Wtedy Katkow z emfazą zawołał w Moskowskich Wiadomościach: „Rosya znów swobodnie oddycha, gdyż pozyskała samodziernstwo cara!” Nikt nie chciał temu wierzyć, nikt nie uznawał nowego odkrycia Katkowa, „iż trzeba uważać Rosyę za zbawioną, bo rzeczywiście wywołaną została od zagłady”. Wszelkie patryotyczne uczucia inteligencji rosyjskiej stłumione zostały zdumieniem, iż potępiona przez opinię publiczną walka w celu utrzymania absolutnych rządów na nowo mogła być podjęta.

Walkę tę rozpoczął Katkow z niezwykłą brawurą i wkrótce doszedł do niesłychanego w Rosyi wpływu na kierunek wewnętrznej i zewnętrznej polityki rosyjskiej, skutkiem czego w Europie za tajnego dyktatora Rosyi był uważany. — I w rzeczy samej on właściwie jest duszą, czy raczej złym duchem, tak zwanego narodowego stronnictwa, na czele którego stanął sam car, W. ks. Włodzimierz, minister dworu carskiego hr. Woroncowa-Daszkowa, naczelnik ochrony carskiej gen. Ozerewin, znany z prawosławnego fanatyzmu oberprokurator świątobliwego synodu Pobiedonosew, wreszcie minister spraw wewnętrznych hr. Tolstoj.

To najbliższe otoczenie cara postanowiło przeprowadzić „program narodowy”, który polegał na nienawiści do wszelkich swobód, a tem samem do liberalnych i do konstytucyjnych idei Zachodu, a natomiast uważa jednowładztwo jako wyłączną narodową starorosyjską instytucję, którą pielegnować i zachować należy za pomocą starego zwyczaju i obyczaju, zwłaszcza też środków używanych przez dawnych książąt moskiewskich.

Katkow, do roku 1863 wyznawca form angielskich konstytucyjnych rządów, po polskim powstaniu wystąpił jako żarliwy obrońca carskiego absolutyzmu i silnie zcentralizowanego państwa, jakkolwiek nie tań, iż absolutyzm uważa za środek urzeczywistnienia panslawistycznego programu, a zarazem, że utrzymanie istnie-

jącej formy państwa będzie możliwym, jeżeli światła narodowa biurokracja zdoła przeprowadzić szereg głęboko sigających reform. Na tem stanowisku wytrwał moskiewski publicysta przez cały czas liberalnych rządów Aleksandra II, nie też dziwnego, że Katkowa uważał car i jego otoczenie za herolda rządowego programu.

Z chwilą ogłoszenia manifestu 13 maja 1881 roku Katkow stał się fanatycznym obrońcą caryzmu „z Bożej łaski”, w całej jego niepokalanej czystości według starego stylu z czasów wielkich książąt moskiewskich, uważanego jako prawo niezachwiane w pojęciach ludu, dla którego wyrazi „z Bożej łaski” nie są czezą formułą, lecz prawdą żywotną — ówego caryzmu, który uważa ziemię i naród za wyłączną nieruchomą i ruchomą własność panującego, a wolę carską za prawo i ustawę. W celu zaszczerpienia w narodzie tych pojęć, znacznie osłabianych przez liberalne reformy Aleksandra II, systematycznie podkopywał Katkow, nie bez pewnej zręczności, odwieczne podwaliny cywilizacji zachodniej, z niesłychaną śmiałością potępiał rządy rodzica carskiego, a we wszystkich kwestiach polityki wewnętrznej był żarliwym obrońcą samowoli biurokratycznych rządów.

Katkow jest wyznawcą narodowej jednoci rosyjskiej, nie tej co wynika z normalnego rozwoju politycznego życia, lecz jednoci stworzonej pod wpływem mongolskiego jarzma przez w. ks. moskiewskich, nie mających pojęcia ani o prawach człowieka, ani o obowiązkach głowy państwa — jednoci w pojęciu azyatyckim, zaprzeczającej wszelkim tradycjom słowiańskim, a więc opartej na zniszczeniu wszelkich śladów swobód właściwych szczerpom słowiańskim. Wszyscy co żądają przyznania praw człowieka i zachowania ryckiejskiej tradycje, mają zniknąć z dniem Katkowa z powierzchni ziemi, ma pozostać car i jego niewolnicy — carskie raby!

Z tej zasady wychodząc, jest on żarliwym propagatorem rasowej nienawiści, znanego systemu dławienia i duszenia Polaków, nakreślonego w roku 1864 przez Milutina, a więc żywiołu najbardziej zasłużonego w Słowiańszczyźnie — systemu, będącego hańbą dla narodu rosyjskiego a dla nas straszną klęską i zgrozą. W myśl także jednoci rosyjskiej w pojęciu Iwana III i Iwana IV, którzy wytypiłi resztki słowiańskich swobód, Katkow gorąco przemawia przeciw niepojętości słowiańskich ludów i oświadcza się za zbrojnym podbojem narodowości słowiańskich.

Za propagandę podobnych zasad i pojęć, a jak car się wyraża „za długoletnią niezmordowaną gorliwość, z jaką Katkow

starał się między ogółem wzmożnić jasne pojęcia o prawdziwych podstawach rosyjskiego państwowego życia”. ozdobił Aleksander III, moskiewskiego publicystę wysokim orderem Włodzimierza klasy drugiej.

Fakt ten ma, naszym zdaniem, ważne także polityczne znaczenie dla Europy w chwili, gdy Rosya odniosła stanowcze zwycięstwo na półwyspie Bałkańskim, dzięki powolności przymierza austro-niemieckiego, które oddało Bułgaryę na łup Rosyi.

W myśl polityki w. ks. moskiewskich, którzy wyrwali naród rosyjski z harmonijnego związku z innymi ludami, zwłaszcza też współplemiennymi, Katkow żąda wyodrębnienia się Rosyi i wyzwolenia jej z pod wpływu Europy. Czytelnicy nasi przypominają sobie owe ciągle namiętne karceria dyplomacji rosyjskiej za jej jakoby uległość dla Europy, owe obelżywe napaści na Austryę, zwaną przez Katkowskiego „pszym arlekinem”, bezustanne potępienie przez Mosk. Wied. „zdradzieckiej” polityki austro-węgierskiej, potępienie Giersa za składanie wizyt ks. Bismarkowi, które rosyjski tajny dyktator „pielgrzymkami do Złotej Hordy” nazywa. Najbardziej jednak znaczącym był artykuł zamieszczony w Mosk. Wiedom. w początku sierpnia, w którym Katkow zwywa Rosyę do zupełnej swobody działania. „Niech Rosya działa niezależnie według własnej woli, niech przestanie być piedestalem potęgi niemieckiej, powiada on, a widmo tej potęgi i przewaga Niemiec zniknie niebawem. Ani sprzymierzeńców, ani układów, nie potrzebujemy. Gdybyśmy mieli wspólny cel lub przedsięwzięcie — mówi dalej — układy byłyby potrzebne: do ut des. Ale nic podobnego nie było, chyba, że jak mówiono „mieliśmy zabezpieczyć pokój europejski”. Lecz cóż jest my mamy zabezpieczać ten pokój? Czyż jesteśmy żandarmami Europy? Tymczasem zwiąższy nas w swe ręce przy pomocy „koncertu trójcesarskiego” ks. Bismark wyprowadził nas zupełnie z półwyspu Bałkańskiego, nie dość tego, w imię przyjaźni zaczynają nam teraz wtykać nos do naszego wewnętrznego gospodarstwa i prowadzić je zgodnie z potrzebami przyjaciół.”

Obdarzenie orderem Katkowskiego, że car i rząd rosyjski i te jego opinie o dzieła, czyli inaczej mówiąc, udekorowanie tego rodzaju i miary publicysty, co Katkow jest demonstracją cara przeciw trójcesarskiemu przymierzcu i zapowiedzią polityki wolnej ręki — polityka zaś ta prowadzi, jak wiadomo, do nowych zabiorów i krwi rozlewu.

W sprawie obrony narodowej.

Warszawska Niewa zamieszcza wyborny artykuł w sprawie obrony przeciw kolonizacyjnej rabocie pruskiej w Wielkopolsce. Wymownie potępiając tych, którzy mogliby przeciwdziałać, posiadając odpowiednie fundusze, a obowiązku tego nie spełniają, uderza na dziwną całą społeczeństwa apatję i bezczynność w tej sprawie. Warto powtórzyć z tego artykułu ustęp następujący:

„Jakto? W chwili gdy nieprzyjaciel z całą zaciekłością rzuca się na nas, gdy godzi w same serce kraju, jedynymi tego kraju obrońcami są dziennikarze? A wam panowie, którzy owe dzienniki czytujecie, zdaje się, że one są tylko zabawką dla was. I wiadomości o sprzedaży ojczyzniej ziemi, o niedoli waszego narodu, takie na was robią wrażenie, jak gdyby to były wieści z Koehinchinu albo Honolulu? Co najwyżej podrażnią trochę wasze nerwy, posłużą za temat ożywionej pogadanki w salonie, a potem... rzucicie dziennik i zapomnicie o tem, coście dopiero co przeczytali, aż póki nowy numer nie nadejdzie i znówu myśli waszej nie rozerwie na chwilę. — I w żadnym z was serce żywej nie zabije, żaden nie wspomni na swoje przeszłość, na wzory swych przodków, na swoje względem kraju obowiązki? I, jak kraj nasz długi i szeroki, czyż nie znajdzie się nikt, kto by podjął inicjatywę czynu w imię tej świętej miłości, która z najszlachetniejszych nawet bohaterów uczyniła jest zdołną? Bieda ogólna, kryzys, upadek rolnictwa, kłopoty domowe, oto co dzisiaj na ustach u wszystkich, oto — co ma służyć obywateli na usprawiedliwienie. Czyż więc jesteśmy już narodem parysów nędzarzy i niedołęgow; czy zamary w nas zupełnie ryccerstwa tradycje? Wszak nie takich poświęceń historia stawia nam przykłady! Bywały chwile, gdzie sprzedawano ostatnie koszule, aby dla sprawy publicznej dorzucić grosz wdowi, gdzie matka odcinowała własnym dzieciom ostatni kęs chleba, aby go oddać walczącemu dla dobra kraju; a my dziś zdobyć się nie możemy na to, aby zgromadzić istniejące środki na kupno ziemi polskiej, a więc nie na ofiarę, tylko na interes zgodny z dobrem kraju. Wstyd i hańba doprawdy!”

Uгода austriacko-węgierska.

Wspomniana już we wczorajszym naszym „Przebiegu politycznym” odpowiedź rządu węgierskiego w sprawie taryfy cłowej, stawia znowu na porządku dziennym spraw bieżących kwestyę naftową. Dla należytego ocenienia obecnego stanu całej tej sprawy, przypomnijmy w kilku słowach dotychczasowy jej przebieg.

Rząd austriacki na podstawie umowy, z rządem węgierskim zawartej, wniósł był w r. b. do Izby poselskiej Rady państwa projekt nowej taryfy cłowej. Projekt ten oznaczał dla nafty następujące cło: Surowiec ciężki, wyżej 830 stopni 1 zlr. 42 ct. — lekkie do 830 stopni 2 zlr. 10 ct. — nafta rafinowana 10 zlr. w zlocie = 12 zlr. 50 ct. w papierach. Przeciw temu podniosły się silne głosy przemysłowców naftowych galicyjskich, głównie z powodu zatrzymania dotychczasowego tekstu taryfy, który przez władze wykonawcze tak był łomoszony, iż dopuszczono do owego znanego sławnego przemysłowca, które pod firmą surowca, wprowadza naftę destylowaną, a tak zanieczyszczoną, że ma wszelkie pozory surowca, ale bardzo prostą i bardzo taną procedurą odczyszczoną być może. Ankieta naftowa

wykazała bezsprzecznie istnienie tego przemysłowca na wielką skalę, a wynikiem jej było, iż przemysłowcy naftowi galicyjscy oświadczyli, że nie żądają żadnego podwyższenia cła, byle ustawa tak stylizowała i takie wprowadziła środki, żeby zapobiedz owemu przemysłowcy.

Wtedy wystąpił poseł Suess ze swoim wnioskiem, dążącym właśnie do tego celu w ten sposób, iż surowiec zagraniczny, przy wprowadzeniu do Austrii opłacony 9 zlr. w zlocie, z czego jednak po procesie destylacyjnym zwracanoby tę część cła, jaka wypada za ilości, przy destylacji nie zużytkowanej. Przez to odjęto by wszelki interes przemysłowcy, ponieważ ocalony by zawsze była ta ilość, jaka z przesłanego materiału wydostylowana została. Jeżeli kto przeto wprowadza destylat zanieczyszczony, mający 84 proc. siły światłej — co jest przemysłowcem, to płaci dzisiaj od sprowadzonych 100 cetn. metr. 210 zlr. w. a., — zaś według wniosku Suessa zapłaciłby na granicy 900 zlr., z czego potem zwróciłoby mu za 16 cetn. nieużytkowanych 144 zlr. tak, że w rezultacie zapłaci 756 zlr. — t. j. tyle, ileby zapłacił za sprowadzenie 84 cetn. nie zanieczyszczanego czystego destylatu.

Wniosek ten został przez Koło polskie maziemo cwm applauso przyjęty, jako istotnie jedynie sprawiedliwy, i byłby niewątpliwie przyjęty przez komisję a następnie przez Izbę, gdyby nie interwencya p. ministra Dunajewskiego. Minister oświadczył kategorycznie, iż na podstawie tego wniosku rokowań z Węgrami prowadzić nie będzie, Węgrzy bowiem wniosku tego nie przyjmą. Postawił też najformalniejszą kwestyę gabineutową, oświadczenie, iż gdyby wniosek Suessa został przyjęty, ministerstwo potrafi wyprowadzić stał konstytucyjne konsekwencje. Kwestya stała się przez to kwestyą polityczną: Kto polskie ugięło się, że może rząd upaść, i odstąpiło od pierwotnej uchwały, przyjmującej wniosek Suessa, a przyjęto wniosek Grocholskiego, który pozycyę projektu rządowego podniósł przy surowcu ciężkim (wyżej 830 stopni) z 1 zlr. 42 ct. na 2 zlr., a z 2 zlr. 10 ct. na 2 zlr. 40 ct. przy surowcu lekkim (od 830 stopni i niżej). P. minister Dunajewski oświadczył, że na podstawie wniosku Grocholskiego będzie mógł rokować z rządem węgierskim. Skoro zaś jako powód uchylenia się od rokowań na podstawie wniosku Suessa dlatego, iż niewątpliwie go nie przyjmie, to oczywiście wyrażając gotowość do rokowań na podstawie wniosku Grocholskiego wyobraził sobie, iż wniosek ten uznają Węgrzy jako możliwy. Skutkiem tego też większość Izby przyjęła poprawkę Grocholskiego, która wprowadziła nieco podnosi cło, od surowca, ale bynajmniej nie chroni od przemysłowca, dotąd praktykowanego. Oprócz tego uchwalono kilka mniej znaczących zmian w projekcie rządowym, w innych pozycyach cłowej taryfy.

Tę uchwałę austriackiej Izby poselskiej zakomunikował rząd austriacki rządowi węgierskiemu — i na ten komunikat nadeszła odpowiedź, mocą której rząd węgierski: 1) godzi się na wymienione wyżej pomniejszenie zmiany w ułożonej wspólnie taryfie cłowej co do innych pozycy; 2) w zamian za to żąda zmian w kilku innych pozycyach — 3) bawiera kategorycznie, iż co do cła od nafty uchwały Izby, powziętej na wniosek Grocholskiego, absolutnie przyjąć nie może — 4) ze swej strony stawia następującą propozycyę: Nafta wszelka będzie do Austrii wchodzić bez opłaty cła — dopiero w rafinerii, po przebyciu procesu destylacyjnego, będzie ocaloną, przyczem znowu bez względu na jakość surowca, ocaloną będzie rzeczywista siła światła, t. j. ilość do oświetlania wprost już użytecznego destylatu.

Wyprawa do Kislic.

HUMORESKA z CZESKIEGO.

przez Franc. Prawdę.

II.

(Ciąg dalszy.)

Ponieważ był wczesny ranek, przeto Dębek zaproponował, abymyś do Potuczka udali się dopiero po obiedzie. Gdybyśmy bowiem poszli do nich rano, mogliby przystąpić, że chcemy być zaproszeni na obiad, co by pani Potuczkowa niechybnie uczyniła. Tego zaś on sobie nie życzy, gdyżbyśmy się mogli w ten sposób naprzykrzyć. Takie same było i moje zdanie. Zajechalimy przeto do najpięknego hotelu, a obstarowawszy tamże obiad, udaliśmy się na spacer. Sdotykaliśmy wprawdzie mnóstwo mężczyzn i kobiet, ale znajomej twarzy ani jednej. Chodząc, zwiadziliśmy my całe miasto; byliśmy w kościołach, szkołach i na zamku; zatrzymywaliśmy się przed okazalnymi domami i sklepami; poszliśmy do parku, gdzie znaleźliśmy zebraną całą miejską inteligencję, a na południe wróciliśmy do hotelu.

Dziwiliem się nie mało, że mój przyjaciel zaglądał pilnie pod kapelusze wszystkim przechodzącym paniom i pannom, co było przeciwne jego poważnemu obyczajowi i zwyczajowi. Przyszło mi na myśl, że może szuka swojej Bellidy, a na zapytanie otrzymałem twierdzącą odpowiedź. Nie spotkał jej nieszczę. Mówiąc o tem, zrobił uwagę, że żadna nie jest tak piękna, jak ona. To spostrzeżenie dało się łatwo

tem wyłomaczyć, że wyobrażał ją sobie zawsze taką, jaką była przed dwudziestu laty.

Przy obiedzie nie tknął niczego, ba, nawet tak wychwalanego wprzódy przez się kislickiego piwa. Ustawicznie patrzył na zegarek, a zaledwie wybiła druga, udaliśmy się do Potuczka.

Kelner objaśnił nam, gdzie ci państwo mieszkają, zgadzając trafnie, że się zapewne chcemy fotografować.

Spostrzegłszy wywieszoną na jednym z domów fotografię, weszliśmy do niego, a na drugim piętrze znaleźliśmy zakład fotograficzny. Dębek zapukał, a z wewnątrz odezwał się głos: „Proszę”.

Przyjaciel mój otworzył drzwi i znaleźliśmy się w obec szpakowatego mężczyzny, ubranego w zimnową, obszerną kapotę, z której rozporów gdzieś niegdzie wyglądała ciekawie wata, zdradzająca reumatyczne cierpienia właściciela. Powitał nas uprzejmie, a na pytanie, czy jest panem Potuczkiem, odpowiedział twierdząco, poczem nie pytając, kto my jesteśmy, wyraził domysł, że prawdopodobnie chcemy się odfotografować. Nie było to jednak naszym życzeniem.

— Jestem dawnym znajomym pańskiej żony — rzekł na to Dębek, — i chciałyśmy się z nią widzieć, jeżeli można.

Malarz spojrzął na niego z niedowierzaniem.

— Oznamię jej to, — rzekł niechętnie. — Baczcie panowie tymczasem usiąść.

Skoro wyszedł, poczęliśmy rozglądać się po pokoju, na którego ścianach wisiały obrazy, obrazujące delikatne poczucia moralności. Była to jego pracownia. Niemie na mnie uczynił wrażenie panujący tu nieporządek, oraz kurz, pokrywający wszystkie meble i sprzęty. Dębek jednak nie tego nie widział, a zajęty ustawicznie jedną myślą, zapytał:

— Czy też ona przeżuwa, że to ja jestem?..

Powątpiewałem o tem mocno.

— Jakże ci się podoba jej mąż? — zapytał. — Mnie bo się wcale niepodobna; istny niedźwiedź! Nie dziwnego, że jest z nim nieszczęśliwa. Szkoda biednej Bellidy! Z kim innym, mogłaby być szczęśliwą...

Mówiąc to, poglądził się po brodzie, mając zapewne na myśli, że tym innym właśnie on jest.

Malarz powrócił zachmurzony i zły widocznie, ale mimo to traktował nas grzecznie. Wyprowadził nas do sieni i wskazał nam przeciwległe drzwi, a zaimię je otworzyliśmy, wysłał naprzeciwko nas Bellidę. Podeszła, gdy mąż jej odszedł do pracowni, poprosiła nas do siebie. Spoglądała to na jednego, to na drugiego, a Dębek, wlepwszy w nią oczy jak w obraz, zapytał trzęsąc głosem, którego z nas już kiedyś widział.

— O! poznałam odrazu, — zawołała z wielką radością, — poznałam: Pan Dębek!

Podali sobie ręce, a ścisnąc się serdecznie i przysuwając ku sobie, tak bardzo zbliżyli do siebie twarze, że obawiałem się zakazanego pocałunku.

Ponno jednak były moje obawy. Pani Potuczkowa spojrzła na mnie i opamiętała się odrazu, a Waclaw również oprzytomniał, gdy podaliśmy go o przedstawienie mnie gospodyni domu. Przy tej świątowej ceremonii nazwał mnie swoim „najlepszym przyjacielem”, przyczem dodał, że nie obca mi jest historia ich poprzedniej znajomości.

Cieszyła się, że nie będą potrzebowali ukrywać się przedemną ze swem uczuciem, poczem, jakby na dowód słów swoich podała mi jeszcze drugą rękę i jeszcze się bliżej do niego przysunęła. Zdawało mi się, że jej łzy stanęły w oczach, a Waclaw wielkie okazywał wzruszenie.

Obydwaj usiadłszy na kanapie, a ona na krześle przed Waclawem, poczem zaczęła wspominać minionie czasy. Rozmawiali dużo na ten temat, rozpamiętywali razem spędzone chwile, śmiali się i płakali, wreszcie doszli do tego, że on ją nazwał „Magdzia”, a ona jego „Waciem”. Strach mnie zdjął, aby się nie zapomnieli do reszty i nie przypomnieli sobie Amidora i Bellidy. Obawy moje sprawdziły się w zupełności, a nawet o groźno! doszli do tego stopnia śmiałości, że ona przesiadła się z krzesła na kanapę, aby być bliżej niego. I nie wiem, jakby to wszystko daleko szło, gdyby na szczęście nie wszedł pan Potuczek, którego twarz okazywała wyraźnie niezadowolnienie.

Żona przedstawiła mu nas, oświadczając, że ona i Dębek z jednych pochodzą stron, że rodzice ich dobrze się ze sobą znali, opowiedziała nawet o owym tyle razy tu już wspomnianym teatrze amatorskim.

Wiadomości te nie były widać miłe dla pana Potuczka, gdyż nie na to wszystko nie powiedział, lecz wyszedł znowu do swej pracowni, usprawiedliwiając się pilną robotą. Potuczkowa zaproponowała nam małą przekąskę, a choć jej za to podziękowaliśmy, wyszła, aby nas czemś uczęstować, zostaliśmy przeto sami.

— Prawda, że jeszcze zawsze ładna? — spytał Dębek.

— Prawda, — odrzekłem, — pilnuj się tylko, abyś jakiego głupstwa nie pałał.

— Nie obawiaj się, odpowiedział, — już ja dobrze znam obowiązek względem niej i siebie.

Rzeczywiście była pani Potuczkowa ładną kobietką, posiadającą cenny dar umiejętnego zastosowania się do okoliczności. Języczek latał jej w ustach, jak kołowrot; to była żartobliwa, to

wesoła, to smutna; chichotała, trzpiotała bez końca, w ogóle robiła na mnie wrażenie — aktorki.

W pokoju nie znalazłem bynajmniej większego porządku, niż w męzowskiej pracowni, a co do niej samej, to chociaż była elegancko, nawet poniekąd kosztownie ubrana, znać było pośpiech w toalecie i pewien rażący nieład.

Wkrótce powróciła, niosąc chleb z masłem i piwo, przyczem się jeszcze więcej wystróżła. Miała jedwabny fartuszek, szpilki ozdobne w woskach, pierścionki na palcach i złotą broszkę pod szyją. Stała się od razu i młodszą i ładniejszą, nie wiem doprawdy, za pomocą jakiej sztuki.

Smarowała chleb masłem, krajała małe kromki i podawała nam na talerzu. Dębek zjadł smacznie, jakby to była najwytowniejsza legumina, obliżywał się przy tem ustawicznie, a gdyby nie masło, chętnie byłby schował parę kawalców do kieszeni. Wszak jej Bellida ukroiła, wszak się ich Bellida własną ręką dotykała; to wystarczało, aby mu je uczynić cennymi, przechowania go-dnymi przedmiotami.

Piwo nalewała nam w braku szklanek do kisliczków, co Dębek wziął za najnowszą modę.

Gdy go prosiła: „Panie Dębku, pij pan”, pił ochotnie; gdy rzekła: „Dębku, pił jeszcze więcej; gdy rzekła: „Wacławie”, pił z widoczną lubością; gdy wreszcie rzekła: „Amidorie”, pił ze wzrokiem w niebo zwróconym.

Nie uszła mojej uwagi chytrność boskiej Bellidy, podająca w podejrzenie bezinteresowną jej uprzejmość i przyjacielskość. Igrała z dobrodusznoscia Dębka, która zdaje się, chciała na swoją korzyść wyzyskać.

Początek do tego uczynił on sam, bez jej inicjatywy.

Widniemy więc z tego, że rząd węgierski zasadniczo zajął stanowisko wniosku Suessa. W obu bowiem projektach, węgierskim i Suessa, jest ta zasada, iż o wysokości cła nie rozstrzyga nazwanie wprowadzanego materiału surowcem, ale ilość dobytego z niego produktu, użytecznego do oświetlenia, a zatem rzeczywista siła światła — oba miałyby w razie przyjęcia ten skutek, że bezwarunkowo ustalołyby przemysłowictwo, bo stałyby się zupełnie nieuczynnym, podczas gdy dzisiaj zapewnia ono znaczną premię.

Różnica zaś między obu projektami jest ta, że gdy według Suessa pobierano cło w całej jego wysokości i przy tej ilości surowca przy wprowadzaniu surowca w granice monarchii, a potem, przy wyjściu destylatu z fabryki zwracanemu zwykłe, t. j. to cło, które zapłacono od nieuzyskanej przy destylacji części materiału — to według wniosku węgierskiego, pobierano cło od tej samej ilości, to jest od rzeczywistej siły światłej, ale dopiero po odbyciu procesie destylacyjnym. Dalej mogą być jeszcze różnice co do wysokości cła — ale te cyfrowe szczegóły projektu węgierskiego nie są jeszcze w tej chwili znane. Rzecz naturalna, że póki cyfry te nie są znane, pomyśleć trudno stanowczy wydać sąd o projekcie węgierskim z tego stanowiska, który dla nas jest decydującym. T. j. że stanowiska interesów krajowego przemysłu natfowego. To więc na razie musimy odroczyć, po-przeżając na zaznaczeniu, iż istotną projektem tego zaletą jest owa, z wnioskiem Suessa wspólna zasada, uniemożliwiająca przemysłowictwo.

Ze stanowiska politycznego rzecz ta przedstawia się bardzo nie wesoło dla rządu austriackiego, dla ministra skarbu i dla większości Koła. Rząd z ministrem skarbu na czele udowodnił, że o ewentualnym zachowaniu się Węgrów wobec tej sprawy nie miał najmniejszego pojęcia. Na podstawie wniosku Suessa z Węgry rokować nie będą, bo Węgrzy nigdy się na to nie zgodzą — mówił p. Dunajewski — i postawił z tego powodu kwestję gabinetową i zmusił Koło polskie do tak ciężkiego *sacrificii del' intelletto*, iż od uchwały swej odstąpił, czarnem dziś nazywając, co mu wczoraj było białem. Na podstawie poprawki Grocholskiego — mówił potem tenże sam minister — rokować z Węgry możemy. Tymczasem Węgrzy stanowczo, kategorycznie odrzucają wniosek Grocholskiego, a przyjmują zasadę wniosku Suessa. Poczóż więc było owo poświęcenie ze strony większości Koła? Powiedzmy wyraźnie: tylko po to, żeby nie dopuścić, by wniosek, postawiony przez opozycyjnego postępa, miał zwyciężyć kogo? — p. Baumgartena, który pierwszy zaprowadził w Austrii tolerancję przemysłowictwa. Do tego dążyło postawienie kwestyi gabinetowej, która, jak się okazało, nie miała żadnej racji i była tylko środkiem presji na Koło. Większość Koła zaś bardzo bolesną dostała naukę. W obec kraju silnie się zdyskredytowała, bo objawiła uległość zupełnie zbyteczną a szkodliwą i nie ma nawet tej uciechy, żeby przynajmniej ta jej uległość była się na co przysłała. Ale skompromitować się, a potem ujrzyć, że to było bezużyteczne — cofnąć pierwotną uchwałę swoją i przekonać się potem, że powody, dla których ją cofnięto, nie istniały wcale — to dla wielkiego stronnictwa parlamentarnego rzecz bardzo przykra. I nie sądzimy, aby położenie naszych postów przy rozpoczęciu ponownych obrad Izby poselskiej było jako tako znośnym, żeby „powaga” ich nie poniosła szwanku. Jest to jedna z przykrych bardzo porażek naszej reprezentacji.

Co rząd teraz uczyni? Zda się, że odrzuci węgierskie propozycje, a w takim razie rzecz cała zostaje chwilowo w *status quo ante*, póty, póki zbyt jaskrawe pokrzywdzenie naszego przemysłu natfowego nie zmusi do ponownego wzięcia sprawy pod rozbiór.

Posel Jasiński w sprawie natfowej.

„Krótkie uwagi nad odpowiedzią p. Szczepanowskiego na artykuł „Jeszcze w sprawie natfy”, zamieszczony w *Gazecie Narodowej* z 2go i 3go lipca 1886” dołączone do ogłoszonego wczoraj w *N. Reformie* pisma Jasińskiego do wyborców, opisując jak następuje:

1. P. Szczepanowski w dodatku do *Gazety Narodowej* z dnia 20 sierpnia 1886 na stronie 1. porównywalnie dozwolenie wprowadzenia z balastu o tyle oczyszczonej ropy, iżby bez poprzedniego rafinowania, a zatem odpłacenia podatku konsumcyjnego do oświetlenia przydatną nie była, za podwyższonym cłem, dawniej w tendencji ustawodawstwa na surowiec nałożonym, z postępowaniem, któreby jakieś ustawodawstwo dozwoliło fabrykowania lśnawych banknotów po 1 złr. za opłaceniem 13 ct., czy to porównanie ma jakąkolwiek analogię każdy łatwo osądzi. Ale nado nie można zapominać, że nie tylko wniosek większości ale i wniosek p. Suessa dopuszcza wprowadzanie tak oczyszczonej ropy, jak to w artykule z 2 i 3 lipca 1886 wyjaśniono a w dowód czego załączam sprawozdanie komisji cłowej, zwracając uwagę na motywę samego p. Suessa na stronie 32 i 33.

2. P. Szczepanowski chłocznie ironicznie „regeldetri”, t. j. przedstawienie stosunku podwyższonego cła do procentów zawartości oleju światelnego. W artykule z 2 i 3 lipca b. r. przytoczono tylko dlatego „regeldetri”, że użył jej poseł Grocholski w przemówieniu swem w Izbie, aby wykazać, że postawienie takiego stosunku nie jest tak śmieszne, jak je p. Suess w następnym przemówieniu a teraz p. Szczepanowski chce przedstawić. W artykule z 2 i 3 lipca b. r. nie twierdzi jednak, aby stosunek olenia na podstawie „regeldetri” był zupełnie odpowiednim, przeciwnie wyraźnie tam dodano, że „regeldetri” tu nie obejmuje różnic w kosztach transportu i w kosztach rafinacji. Jeżeliby przedstawienie takiej „regeldetri” było rzeczywiste tak śmieszne, to odnosi się ono zupełnie i do wniosku p. Suessa, który ma być rzeczą skończeniem dobrym, jak to następny rachunek wykazuje:

Obliczenie według wniosku Suessa
 le wypadnie cło od metryczn. cetn.
 ropy zawierającej 6 pr. światelnego
 oleju, przypisując po 9 złr. od cetna-
 ra opłacać się mających na granicy.

Na granicy opłaci od 100 metr. cetn. po 9 złr. w złocie 900 złr. w złocie czyli doliczając aiglo 25 pr. 1125 złr.
 Z tego otrzyma z kasy cłowej zwrotu a) podatku konsumcyjnego od 60 cet. metrycz. oleju światelnego po 6 złr. 50 ct., które w kasie podatkowej opłaci 39 złr.
 b) całe cło po 9 złr. w złocie od 40 metr. cetn. odpadków 360 złr. w złocie 450 złr.
 czyli wal. austr. 840 złr.
 potrącić razem 885 złr.
 zostaje cła 285 złr.

od 100 metr. czyli po 2 złr. 85 ct. od metr. cetn. W taki sam sposób obliczając otrzymamy rezultat, że od ropy, zawierającej 70 pr. światelnego oleju wypadnie po 3 złr. 32½ ct., a od ropy zawierającej 80 pr. światelnego oleju po 3 złr. 80 ct.

Teraz proszę sprawdzić, czy tych samych rezultatów nie da nam rachunek na podstawie wniosku p. Suessa przy użyciu „regeldetri” i tak:

60 pr. oleju światelnego
 2 złr. 85 ct. = 70 : 3 złr. 32½ centów
 2 złr. 85 ct. = 80 : 3 złr. 80 ct. itd.

Oczy godzi się więc czynić to śmieszne co stanowi także podstawę wniosku, który, jako arcy-mądry się proklamuje.

3) Z dalszej odpowiedzi p. Szczepanowskiego okazuje się, że zarzuty w artykule z 2 i 3 lipca b. r. przeciw wnioskowi Suessa nie były bez podstawy, skoro p. Szczepanowski zmuszony jest proponować nowe środki, jak:

- a) wybudowanie nowych rafinerji dla galicyjskich olei,
- b) analizę zawartości oleju światelnego w ropie rumuńskiej,
- c) badanie ciężaru gatunkowego odpadków, za które ma być cło zwracane,
- d) zaprowadzenie cła od ciężkich olejów, wprowadzanych z dystryktu.

Co do punktu a) z nim się zgadzam zupełnie bo oświadczałem to zawsze, że wolałbym, żeby wszyscy naszą ropę w kraju własnymi siłami rafinowali i inne produkta z niej wydobycy, niżeli ją do innych prowincyj w surowym stanie eksportować, lecz punkta b), c), d), są właśnie takie, że należyte wykonanie bywa trudnym i do różnych malwersacji otwiera drogę, którą pan Suess miał wnioskiem swoim zupełnie zamknąć. Wreszcie dodać należy, że w artykule z 2 i 3 lipca nie wypowiedziano, że wniosek p. Grocholskiego daje taką ochronę naszemu przemysłowi, jakabyśmy mieć pragnęli — tam parokrotnie podnieśliśmy, że daje taką ochronę, jaką według sytuacji możebnie da się osiągnąć.

Tyle poseł Jasiński. Zamieszczywszy pismo szanownego posła do wyborców, czuliśmy się w obowiązku zamieścić i te polemiczne jego uwagi, na które — nie wątpimy — że p. Szczepanowski sam najlepszą da odpowiedź. Poprzeżajemy dziś przeto na ogólnej uwadze, że takie polemizowanie z wyrwanymi dorywcze niektórymi ustępami obszernego a gruntownego wywodu, nie dowodzi niczego i nikogo też przekonać ono nie może.

Korespondencya „Nowej Reformy”.

Warszawa, 11 września.

(Z.) Nie wiemy, czy zwróciście dostatecznie uwagę ogółu polskiego na fakt zamknięcia dwóch parafij katolickich w gubernii wileńskiej, a mianowicie parafij: śledzińskiej i granowskiej. Powodem tego ma być, według rządowych organów rosyjskich, że księża tych parafij trudnił się „przeciąganiem byłych unitów na katolicyzm i polszczyznę”. Jest tu zatem za mniemanie przestępstwo księży, ukarana cała parafia, wszyscy parafianie, których pozabawiono przez to duszpasterswa i religijnej pociechy we własnej religii. Czyż takie ukazy, polecające zamykać kościoły katolickie i pozabawiać parafie kilku lub kilkunastu tysięcy postug religijnych, za czyn chociażby w rzeczywistości zbrodni, popełnionej przez proboszcza lub wikariusza, nie są okrutnym barbarzyństwem? A cóż dopiero pomyśleć, że księża ci, nie tylko nie dopuścili się żadnej zbrodni, ale nawet nie dopuścili się tego najstraszniejszego przestępstwa, jakim jest w oczach Moskali wyspowiadanie byłego unity! Takiego podłego wybiegu dopuszcza się rząd, bo potrzeba kassować kościoły, będące pomiędzy dawniejszymi unitami. Nie idzie im o wywiezienie księży, gdyż to bez śledztwa i sądu jest na porządku dziennym, ale trzeba upozorować zamknięcie kościoła.

Zachodzi jednak pytanie, po co w tym wypadku wydano osobny carski ukaz, kiedy dotychczas w Siedleckim i Lubelskim w ciągu ostatnich 10 lat zamknięto przeszło 40 parafij na mocy tylko rozkazu general-gubernatora? Otóż sposób, w jaki ukaz został opublikowany, wskazuje, że zamysłają go rozpocząć kassowanie kościołów parafialnych na większą skalę. Polecono bowiem kolegium rz. katolickiemu w Petersburgu, aby ten ukaz zakomunikowali wszystkim biskupom dla rozesłania go całemu duchowieństwu, a władzom policyjno-administracyjnym, aby ogłosiły go przez naczelników i wójtów ludności w stronach unitek i wymogły od księży parafialnych ogłoszenia z ambon, że kościoły będą zamykać a księży wywozić za spełnianie postug religijnych dla unitów. — Jakież to obszerne pole dla nieczemności ludzkiej!

Myliłby się, gdyby myślał, że tu idzie o unitów w zabranych prowincjach, tam już doprowadzili ich do zupełnego zdemoralizowania i prawie zdżyczenia; oni użyli tylko zamknięcia tam dwóch kościołów za pretekst, aby na Podlasiu i w Lubelskim podburzyć ludność łacińską przeciwko unitce, iżby pierwsi ratując swoje kościoły, wyrzucali drugich, cisnących się do nich w dniu niedzielnym i świętecznym, czego sami nie mogą dopiąć pomimo wszelkich użytych dotąd środków wojskowych i policyjnych. Próbuja więc, czy im się nie uda rzucić zarzewia niezgody i zrobić to, co zrobili z Businami i Polakami w Galicji. A z jakążby rozkoszą pospieszyli na pomoc łacinnikom i jakiego by artykuły posyłały się na księży, którzy dla propagandy jezuickiej dopuścili do bijatyki w kościele!

Mamy papieża mądrego, postę i filozofa, mamy przy nim dwóch doradców Polaków kardynałami, a przecież o okrucieństwach, spełnianych przez Moskwę na katolikach, Watykan jakoby nie nie wiedział, zadawalniając się jakby wielką zdobyczą uzyskaniem nominacji biskupów, którzy wobec wszelkich tu przesładowań zupełnie się bezsilni.

Znany wam już jest zapewne ostatni wydobrzański (brat Olgi Hrabar), który zastąpił w Cybralskiej warszawskiej znanych oprawców Zuczkowski, Leichtów, Tucholków i innych. On to rok temu przez naczelnika powiatu białskiego, prawosławnego Tolla spoliczkowany został w biurze publicznie za to, że mu wyrzuczał brak gorliwości w popieraniu prawostawia, a teraz Hurko przeznaczył go *incognito* na prezesa komisji śledczej nad niemianami przewodnikami unitów, których na sprawie z Dominikanami w Lublinie, udało mu się wysledzić i zamknąć w cytadeli wraz z deputacją unitką, jaka kiedyś była u papieża. Kilku z nich wypuścił, lecz dopiero po przyjęciu prawostawia i zaprzysiężeniu, że żony ich i dzieci to samo zrobią — i że nie powiedzą, jak z nimi postępował i obchodził się. Siedzą w tej sprawie księża i obywatel Dembowski i chłopci i oficjaliści i jezuita z Krakowa. A wielu jeszcze wszadzą, bo kto tylko dał konie, nocleg, jeść lub pić, to już traktowany jest jak wielki przestępca polityczny i wywożony na Sybir. A przecież to tylko kwestya religijna, za którą dziś i w Chinach rząd nie przesładuje!

Z gubernii Kieleckiej, 13 września.

Dzienniki rosyjskie donosiły w ostatnich czasach, iż w sferach rządowych poruszony został projekt ostatecznego uregulowania stosunków serwitutowych, w pierwszym rzędzie w dobrach sarmackich. O ile można przypuszczać, powodem doniesień tych była właśnie niezadowolona dotąd, a wywołująca powszechne zainteresowanie, już nie tylko w gubernii, lecz w całym Królestwie, sprawa włóciarni wsi Sadek, o której pisałicie całkiem przedmiotowo, lecz nie zupełnie dokładnie mając informację.

Prawdziwą jest podana przez was wiadomość o uwiezieniu ośmiu chłopów i dwóch kobiet, którzy jako podlegający innym w drodze administracyjnej otrzymali już potwierdzone przez generała gubernatora warszawskiego wyroki, mocą których siedm osób skazano na dwumiesięczne więzienie, trzy osoby zaś na uwiezienie przez rok, poczem ci trzej wysłani będą na mieszkanki do Syberji. Wynik ten długo trwających nieporozumień bezsprzecznie jest godnym ubolewania, przyczyniły wszakże inaczej się przedstawiają, aniżeli wam zakomunikowano. I tak piszący do was twierdził, że komisya włóciarska przynależa chłopom w 1864 r. 288 morgów, tymczasem Komisya owa, — podług zeznań plenipotenta margrabiego Wielopolskiego, p. Teofila Świerczewskiego, popartych odpowiednimi dowodami, przynależa chłopom prawo serwitutów tylko na 27 morgach lasu. Faktem jest, iż zanim orzeczenie kom sy weszło w życie, część lasu z owych 27 morgów na rzecz dworu wskutek prostej nieogłębności wycięto, — i od owej chwili rozpoczęły się aż dotąd trwające i niezmniejszające się żałakliwe pretensje włóciarni, coraz bardziej się wzmagające. Zły jakiś duch przezawodnie wszakże w ludzkiej postaci, podmawiał ustawicznie chłopów do stawiania coraz bardziej wygórowanych żądań, aż wreszcie urosła z nich suma wymaganých 288 morgów na mapie, lecz w rzeczywistości podług ich własnych wskazówek, na granicy wyniosłaby ona 540 morgów ziemi. Tak postawionego żądania niepodobna było zaspokoić. Nie nie pomoglić coraz większe ustępstwa ze strony dworu, ani nawet pośrednictwem rosyjskich władz rządowych, które jak za sze nie mając dokładnego wyobrażenia o rzeczy, nie postawionymi nie stanowczemu, lecz ograniczonym się na wytargowaniu od dworu na rzecz chłopów pewnej ilości morgów więcej. Ta chęć do ustępstw w szeregach lat objawiana, rozczuchwała chłopów do tego stopnia, iż samowolnie niszczyli las i zabierali co im się podobało, tak iż suma kar nałożonych na nich przez sądy gminne razem wynosić może blisko 6000 rs., z których 2700 rs. nawet już na rzecz dworu zostało wyegzekwowane.

Wskutek takiego stanu rzeczy niejednokrotnie jęzdziły na miejsce komisye, był sam gubernator kielecki, wreszcie umyślnie z ministeryum przysłany urzędnik z Petersburga. Stanoło ostatecznie na tem, że dwór daje na jednego zagrodnika, a jest ich razem 27, po czterech morgi lasu tj. razem 108, oprócz tego zwraca wyegzekwowaną za pozycynione szkody sumę kar 2700 rs. i rzeka się prowadzenia wszelkich dalszych rząd w sądach się znajdujących spraw przeciw chłopom o szkody i kradzieże leśne. Warunki ostatnie zawierały nawet pewien zarodek niemożliwy, bo zwracanie chłopom pieniędzy z kar za to, co bezprawnie zabrali, było bardzo złym precedensem na przyszłość, rozczuchwałającym ich tylko w samowoli. Pomimo takich warunków i pośrednictwa samego gubernatora, który zna dobrze sprawę podobną, gdyż był kiedyś komisarzem włóciarskim, chłopci się nie zgodzili, żądając, jak powiadałemu wyżej, 540 morgów, które na granicy wskazywali.

Jedyna pozostała rada: okopować co im przyznano, oddać pieniądze przyznane naczelnikowi powiatu i w ten sposób skończyć wszystko. Tak też postąpiono. Tymczasem chłopci okopowanie zniszczyli, spędzili przemocą bydło do lasu, przez co zniszczyli świeżo szkółkę młodych drzew, stowiem okazali jeszcze jeden akt samowoli. Po doniesieniu o tem do powiatu, zjechała rzeczywistie nad ranem o zmroku straż i rozpoczęły się aresztowania. Chłopi zaczęli się bronić, pobili parą strażników cepami, stąd surowe wyroki wydane przez generała gubernatora.

Co do chłopca Marcina Strączka, który miał zaginać, wiadomo, iż zrzecznie ucieka on przed strażnikami; nie zginął dotąd, lecz błąka się od wsi do wsi, bo wie, że czeka go więzienie.

Podjętym o wywieranie wpływu na włóciarni sadkowieckich był pewien nauczyciel ludowy, którego przeniesiono do włóciarskiego powiatu, zaszczerpioną wszakże dobrze musiała zostać w ciemnym umyśle chłopca żmudza posiadania cudzej własności, skoro takie śmieszne przynosi owoce.

Powtarzam, na ostateczne rozstrzygnięcie i po-

stąpienie rządu w sprawie sadkowieckiej patrzy z ciekawością cały kraj, gdyż dotąd niestety nie braknie nam żywołów wywołujących rozdrożenie pomiędzy dworem a gminą, a bezkarności, czy słabości względem chłopów w Sadku, wywołać może i gdzie indziej opłakane w skutkach nasładownictwo.

Rosya i Turcyja.

Kilkakrotnie zwracaliśmy już uwagę czytelników na dążenie Rosyi ku osiągnięciu przewagi nad Turcyją w postaci przymierza turecko-rosyjskiego. Dzienniki zagraniczne wszelkich odcieni roztrząsają obecnie ten temat, a jakkolwiek każdy z nich traktuje rzecz z swego stanowiska, to jednak wszystkie zgadzają się, iż Rosya ma już obecnie w Konstantynopolu wpływ dominujący. Na szczególną stoli uwagę zasługują głos rosyjski w tym samym przedmiocie, zamieszczony w *Nowojei Wremia* w formie korespondencyi podpisaney literą Z, który tutaj podajemy.

„Zdrada inteligencji bułgarskiej, tej wybornej „śmietanki” narodu, który się znajdował w czterechsetletniej niewoli — „śmietanki” skłóconej ideami szkolnego nihilizmu rosyjskiego i troskliwie wlanej przez nas do naczyńia potwornej konstytucyi, zgnotowała dla Rosyi — pisze p. Z. — bardzo dwuznaczne i niedogodne położenie. Anglia — powiada autor — może polecić opiece boskiej Sudana, może opuścić jakikolwiek Transwaal, .. ale Rosya nie może ręką machnąć na Bułgaryę, nie zerwawszy z całą przesądą swoją...”

„Zwłaszcza Rosya zrobić tego nie będzie mogła, jeżeli rozważy skrzętnie, że sama bodaj w części jest winna, iż jej dziecko bułgarskie wyrosło na coś tak potworne i niemądrego!

„Z Turcyją walczymy nie po raz pierwszy i nie pierwszą narodowosłowiańską wyswobodzamy z pod jarzma muzułmańskiego. Temu jeszcze lat dwieście Turcy mieli posiadłości swoje nad ujściem Dunaju i zabrawszy Kamieniec podolski, wzięli w harnach piękne Polki, co się w nim ukrywały. Przez ten czas okoliczności wybitnie się zmieniły, lecz w tej chwili właśnie, kiedy się zdawało, że tryumf Rosyi jest zupełnym, dopuściliśmy się takich błędów, jakie nie mogły dla nas nie wydać gorzkich owoców.”

Autor twierdzi, że Rosya nieumiejętnie rządząc się na półwyspie bałkańskim, wytworzyła jakąś „inteligencję rumuńską”, która niebawem księstwa naddunajskie zmieniła we francusko-cygańską kolonię, wrogą Rosyi i prawostawiu; że „Serbię oddała w ręce Austrii i prawdopodobnie zrobi to samo przed jej późniejszą Czarnogorą”. — A zwracając się do Bułgaryi, p. Z. pisze: „Dla kraju, co nie znał innego sposobu rządzenia oprócz pałcanego, nymyślni wywnieśli w kancelaryi parlamentaryjnej tryb rządu, który w Niemczech i we Francji dotąd wcale nie zadawalniająca funkcjonuje, tryb rządu, wręcz sprzeczny z demokratycznym składem narodowości słowiańskiej i wymagający wielkiego, uskalowanego i egoistycznego stanu średniego. Profesorowi, który układał tę konstytucyę, należałoby dać dwójkę z przedmiotu, co się prawem nazywa państwem. Konstytucyja zresztą, jak powiadają, zasztywną była w nader prosty sposób: jeden artykuł wzięto z konstytucyi greckiej, drugi z rumuńskiej, trzeci z serbskiej, a gdzie coś wypadło nie całkiem wolno myślnie, tam łapano artykułami konstytucyi belgijskiej.”

Do zastosowania przyrządu takiego powołaliśmy Bułgarów, którzy sprawowali w Rosyi obowiązki naczelnicy szkół junkierskich, kasyerów pułkowych, reporterów małej prasy, a także wezwaliśmy pozostałych turekskich poborców, a na czele tych domowych Guizotów! Bógbądź Pelelwy umieściliśmy podporucznika niemieckiego według zasady, że „nie ma zbawienia bez Niemców”.

Podobnie krytykując stosunki rosyjsko-bułgarskie, pan Z. przechodzi wreszcie do chwili bieżącej, do środków naprawienia złego. Okupacyja Bułgaryi dziś bez uprzedniego porozumienia się z mocarstwami niekolebni, mogłaby tylko, podług autora, bardziej sagmatwać powikłanie i spowodować wojnę, której bez jasnego i dokładnego określenia celu, Rosya strzadł się powinna. — „Rosya winna, — rzecze autor „Listu” — ostatecznie wyjść z „koncertu europejskiego”... Winna obojętnie traktować sprawy Europy zachodniej, a natomiast rozwiązać sobie ręce na wschodzie. Tu polityka Bosyi ma być niezależną, samostajną...”

„Niech oddał Rosya postawi na czele swej polityki zagranicznej sprawy wschodnie i azjatyckie. Niechaj Chiny, Japonia, Persya, niechaj — przez pół niezależne Azji środkowej oraz Indyi na obu wybrzeżach Gangesu — państwa, od Rosyi tylko oczekując zbawienia w obec zaborów ciągłych ze strony mocarstw zachodnich; niech w Rosyi pokładają nadzieję i Abisynia i powstańcy Sudanu i drobni władcy Arabii...”

„Do tego koniecznym jest pierwszy i stanowczy krok; zbliżenie się z Turcyją. Jeżeli dla przyszłości Słowian i dla prawostawia ma być lepiej, ażeby na wschodzie rozdzielił autonomicznie baszowie tureckie rzece, aniżeli niemieckie księżstwa, w takim razie niech żyją baszowie tureccy!

„Pomagajmyż Turcyi przeżyć ciężką dla niej chwilę przejścia do nowego rzeczy porządku, od roli władczyńi krajów ogromnych w trzech częściach św. a, do skromnej roli siostry naszej młodszej.

„Przymierze z Turcyją rozstrzygnie i kwestyę bułgarską.

„Tak wejdźmy, — kończy p. Z. — w ugodę z Turcyją, a sojuszn ten niech się stanie początkiem odnowienia naszej polityki zagranicznej...”

„Bądźmy nowymi, śmiałymi i wspaniałomyślnymi!”

Przegląd polityczny.

Kraków, 14 września

Niedzielne dzienniki wiedeńskie donosiły o odbytych już radzie ministrów w sprawie cłowej i o powziętej jakoby uchwałę odrzucenia węgierskiej propozycji. *Presse* zaprzecza temu doniesieniu — rady ministrów w sobotę wcale nie

było i dopiero na wczoraj (poniedziałek) była zwołana.

Zaprzeczenie to jednak nie usuwa prawdopodobieństwa, iż propozycje węgierskie stanowczo będą odrzucone. Zła bardzo wróżenia — jak pisze *W. Allg. Ztg.*, zrobiło w Wiedniu, iż rząd węgierski publikował przez organa półurzędowe swoje propozycje, które miały dopiero pójść pod obrady. Ale pomijając formę, sama treść propozycji węgierskich jest taka, iż wątpliwość, by je przyjęto. Co do cła od natfy, to przyjmując zasadę wniosku Suessa, rząd węgierski odstępuje od niego nie tylko co do czasu poboru od cła, ale i co do jego wysokości, na korzyść węgierskich rafinerji, a ze szkodą galicyjskiej surowej produkcyi. Prócz tego domaga się rząd węgierski podwyższenia podatku konsumcyjnego od natfy z 6 złr. 50 ct. na 7 złr. — dalej podwyższenia cła od kawy itp. To wszystko sprawa, iż propozycje węgierskie zapewne spotkają się ze stanowczym oporem rządu austriackiego a organa półurzędowe już dzisiaj występują przeciw tym żądaniom.

Przed paru dniami zamieściliśmy stanowcze zaprzeczenie pogłoskom o ustąpieniu ministra Prażaka. Obecnie praska *Bohemia* zapewnia, że istotnie przed tygodniem dymisya jego była prawdopodobną, a to uję do powodu spraw wewnętrznych, ani też specjalnych spraw departamentu sprawi-dliwości, któremu dr. Prażak jako „kierownik” przewodniczył, ale było to w związku pewnym ze stanowiskiem, zajętem przez rodaków dra Prażaka ostatnimi czasy „w krytycznych kwestiach polityki zagranicznej” — wyrażniej mówiąc: w sprawie wschodniej. „Mogliwem jest, a nawet prawdopodobnem, że hr. Taaffemu powiodło się rozprószyć groźne chmury, ale przez kilka dni źle było z pozycyją dra Prażaka”. Dymisjenje to z obowiązku powtarzamy ale uważamy je za nieprawdopodobne, ponieważ minister odpowiadać nie może za to, jakie stanowisko nie on zajął, ale dzienniki czeskie.

Minister wojny hr. Bylandt-Rheidt dzisiaj przejeżdżał przez Kraków kurierskim pociągami, udając się z Wiednia do Przemysła. Mówi, jak wiadomo, w tej chwili są już ukończone, a dzisiaj wieczorem rozpoczyna się powrotny przewóz wojsk. Więc chyba nie dla manewrów jedzie w tej chwili p. minister na dwór cesarski. W dzisiejszym telegramie rządowe biuro korespondencyjne podaje jako powód podróży ministą wojny „prajęcie cesarza w Przemysłu i towarzyszenie mu” zapewne przy zwiędzaniu przemyskich warowni.

Ustąpienie węgierskiego ministra komunikacyi, bar. Kamonyego jest już nieodwołalnym, i wkrótce ma nastąpić. Według P. *Hirpal* ma obecny minister skarbu hr. Szapary objąć ministerstwo komunikacyi, zaś tekę skarbu objąłby Koluman Szell.

Ciekawą ważną wiadomość podaje *Pesti Naplo*: Austro-węgierski ambasador w Londynie hr. Karolyi ma zamiar ustąpić ze swej posady, częścią dla podszedłego wieku, częścią zaś z powodu stosunków rodzinnych. „Na wypadek — pisze organ węgierski — gdyby hr. Karolyi zamierzył podjąć się do dymisji wykonał, czego w ciągu zimy należy oczekiwać, będzie prawdopodobnie na londyńską ambasadę zamianowany znou węgierski mąż stanu, a — jak słychać — koła decydujące mają na myśli też znakomitą osobistość, która już przez szereg lat wywierała stanowczy wpływ na zagraniczne sprawy monarchii”. Oczywiście mowa tu o nikim innym, tylko o b. ministrze spraw zagranicznych hr. Juliuszu Andrasym. Wysłanie go na posterunek londyński byłoby faktem bardzo znaczącym, dowodziłoby bowiem niezawodnie, że Austria stosunkom swym z Anglią największą przypisuje wagę.

Rumuński minister Sturdza przybył w niedzielę do Lubienia, dla powitania cesarza austriackiego imieniem króla rumuńskiego i konferował przy tej sposobności z ministrem spraw zagranicznych hr. Kalnokym i — jak telegrafują ze Lwową do wiedeńskich dzienników — przejechał z Lubienia kilka sztyfowanych depesz do Bukaresztu i Sinaia. Z Lubienia wyjechał ks. Sturdza na Kraków do Berlina. Równocześnie król Milan serbski w przejeździe do Gtichenbergu zbroczył do Wiednia, gdzie się czas jakiś zatrzymał i przyjmował w audyencyi szefa sekcyi bar. Szögenyiego, który zastępuje ministra spraw zagranicznych w czasie jego nieobecności.

W ścisłym wyborze posła do parlamentu niemieckiego z bydgoskiego, polski kandydat dr. Komierowski otrzymał 4200 głosów, zaś kandydat niemiecki, radca trybunału administracyjnego Hahn, koserwatysta otrzymał głosów 6019. Wybrany zaś został Niemiec.

W głośniejszym wyborze gwałtu popełnionego w styczniu br. w Lublinie, pisze warszawski korespondent *Dr. Pozn*:

„Tragedya lubelska, spowodowana aresztowaniem trzech księży Dominikanów, ks. Sakowickiego, ks. Herobalskiego i ks. Siczka, zaślanych do gubernii otoneckiej za rzekome popieranie Unitów, w tych dniach miała swój finał. Mianowicie sprawę Lublinian, oskarżonych o opór władzy, rozpatrywała w charakterze drugiej instancyi tutejsza Izba sądowa. Jak było do przewidzenia, Izba wyrok sądu lubelskiego potwierdziła, łagodząc karę tylko dla dwóch kobiet. Tak więc 9 osób dostanie się na 2 lata do rot aresztanekich, jeden do tychże rot na 1½ roku, trzech pójdzie do więzienia na 12 — 15 miesięcy, jeden do aresztu na 3 miesiące i dwaj zapłacą kary po 25 rubli srebrem; ogółem w procesie tym ukarano 16 osób przeważnie z pośród uboższej ludności miasta Lublina. O losie zaś zakonników i klasztoru wiadomo, iż pierwsi skazani zostali na przymusowe studia etnograficzne pośród otoneckich Tunguzów, drugi został zamknięty wraz z rozgłośniem w całej Polsce relikwiami krzyża świętego.”

Kuryer warszawski donosi: „Z nader poważnego źródła otrzymujemy wiadomość, iż dawno powzięty a później zaniechany projekt bezpośredniego połączenia Warszawy z Radomiem koleją żelazną, niezadługo ma być do skutku doprowadzony. Projekt ten powzięto w Petersburgu

ministerjum wojny i odpowiednie studia mają być jeszcze w ciągu roku bieżącego dokonane. Przewodniczący budowy, a następnie eksploatacja zdaje się, iż zostaną powierzone drodze żelaznej dąbrowskiej.

Izba sądowna kijowska, jak donosi Odes. Wiadomości, w pewnej sprawie cywilnej wydała wyrok, iż żydzi, chociażby nawet ukończyli kursa na uniwersytecie, nie mają prawa nabywania nieruchomości w Kijowie.

Nowoje Wremia zamieszcza artykuł, w którym na swój sposób stara się przekonać czytelnika, iż stanowczo, wyrażona w telegramie cara do księcia bułgarskiego, zdającego się na fałszywą, wywarła na Polaków w ogóle przynębiający wpływ. Prostota i siła moralna telegramu, podług komentatora z urzędowego dziennika, dały się odczuć w niewielu słowach. Rozwodząc się nad tem obszernie, w kouluzji twierdzi organ Suworyna, iż „wydatek ten dobrym będzie precedensem i dla innych, bardziej niż Bułgaria bliskich, a chorobliwych punktów naszej polityki. Prasa polska pisząc o Bułgarii rozumie, że i tak samą zasadę zastępujemy i do Polski, chociażby w innych warunkach”.

Moznaby przypomnieć, iż „zasada” zdrady i przemocy w Polsce przeszło od wieku już jest stosowaną, o czem urzędowy publicysta zdaje się zapominać.

W Genewie odbyło się w niedzielę zgromadzenie międzynarodowej ligi pokoju i wolności. Obrady trwały cały dzień. Uchwalono rezolucję o neutralizacji cieśnin i bałkańskiego półwyspu i w osobnej rezolucji wyrażono Gładstoneowi podziękowanie ligi za jego politykę irlandzką

Program przyjęcia Najjaśniejszego Pana

podczas przyjazdu przez Kraków w d. 15 września 1886, uchwalony przez pełny Komitet przyjęcia w dniu 11 września 1886 r.

I. Część dekoracyjna. 1) Iluminacja całego miasta przez obywateli. Ulice z wylotem na tor kolejowy, począwszy od mostu kolei żelaznej na Wiśle aż do wiaduktu przy rogatce Warszawskiej, szczególnie ozdobnie, jak: przezrociami, transparentami będą iluminowane. 2) Kosztem miasta będą iluminowane: a) Most podgórski lampkami, kaganakami gazowymi i gazem; b) brzozi Wisły pomiędzy mostem kolejowym a podgórskim smolnemi beczkami. Prócz tego puszczonej będzie na Wiśle w tej przestrzeni 50 bengalskich płonących ogni; c) Kościół Bożego Ciała rzymskim ogniem; d) Wawel ogniem rzymskim o 21 ogniiskach; e) Kopuła kościoła św. Piotra lampkami; f) Kościół OO. Dominikanów rzymskim ogniem; g) Wieża ratuszowa ogniem rzymskim; h) Wieża Marycka lampkami, lampionami i ogniem rzymskim. Prócz tego cała ulica Diebla od mostu kolejowego aż do ulicy Krakowskiej oświetlona zostanie kaganakami naftowymi. W pobliżu zaś toru kolejowego w miejscu nowo założonego skweru ułożoną będzie na powierzchni ziemi cyfra cesarska wraz z koroną z lampek i ogni rzymskich. W ulicy Lubież ustawiony będzie łuk powitalny, oświetlony gazem, lampkami i ogniem rzymskim. Zarazem w ogrodach realności pp. Małachowskiego i Pnstowskiego spalone będą ogne bengalskie, niemniej Kopicie Kościuszki i przyległe wzgórze na Sikorniku oświetlone będą kaganakami, ogniem rzymskim i beczkami ze smółką.

II. Część porządkowa. Honorowa straż obywatelska pod kierunkiem swych naczelników pp. Miłszewskiego Adama i Gralewskiego Fortunata utrzymać będzie porządek przez tworzenie szpalerów w punktach, w których się zgromadzi publiczność dla powitania Najjaśniejszego Pana. Punkta te wyznaczone wzdłuż toru kolejowego od strony miasta począwszy od mostu na Wiśle aż do dworca kolejowego na Wesołej i tak: 1) na placu Dajwór nad Wisłą; 2) na wylocie ulicy Miodowej; 3) na placu realności p. Rothhricha przy ulicy Starowisłnej; 4) na wylocie ulicy Diebla względnie Wielopole, obok transparentu cyfry cesarskiej; 5) na wylocie ulicy Kopernika i 6) na ulicy Lubież po obydwóch stronach baryer kolejowych. Prócz tego utrzymywana będzie straż obywatelska porządek na peronie kolejowym i w zamkniętych częściach ulicy Lubież tak obok deputacji cechów jak i z przeciwniej strony ogrodu Strzeleckiego.

III. Część recepcyjna. Program recepcyjny ogranicza się do przyjęcia Najjaśniejszego Pana na dworcu kolejowym. Pojeżdżąc dworski przybędzie dnia 15 września b. m. wieczorem o godzinie 8 minut 52 i zatrzyma się w ten sposób w hali, że wagon cesarski stanie naprzeciw sali klasy III, przekształconej na salę recepcyjną. Na peronie przed salą III klasy oczekiwać będą spotkania Najjaśniejszego Pana ustawieni w półkole: naczelnicy władz, przedstawiciele duchowieństwa, Senat akademicki, Rada miejska w komplecie, Rada powiatowa, w komplecie, delegaci Obywatelstwa, i Reprezentanci gminy wznajmionej izr. ogółem od 120 do 150 osób. Obok półkole na lewo, ustawioną będzie kompania honorowa wraz z muzyką. Pozostałe miejsca peronu zajmie publiczność za biletami wstępu. Część peronu na lewo obok sali kl. I. zajmą damy; część zaś na prawo obok urzędu pocztowego zajmie publiczność mieszana. Grupa dam zebrana na peronie obok sali klasy I. będzie mogła, po przejrzeniu przez Najjaśniejszego Pana kompanii honorowej, zbliżyć się ku sali recepcyjnej (3 kl.), gdyż kompania honorowa wraz z muzyką cofnie się ku ścianie dworca. Także części ulicy Lubież obok baryer kolejowych, tak od strony miasta jak i ogrodu Strzeleckiego, zajęte będą przez publiczność za biletami wstępu. Przy baryerach na ulicy Lubież od strony miasta, ustawione będzie deputacja Cechów Krakowskich, tudzież religijna deputacja Zboru izraelskiego pod baldakami z rodolami. Wyszadzącego z wagonu Najjaśniejszego Pana powita oczekująca w półkole deputacja, jak i publiczność zebrana na peronie trzechkrotnym okrzykiem „Niech żyje!” Najjaśniejszy Pan wejdzie w półkole, które rozstąpi się na lewo; aby uczynić Mu wolne przejście wraz ze Świętą do kompanii honorowej. Po przeglądzie kompanii honorowej, wróci Najjaśniejszy Pan napowrót do półkole, które znów rozstąpi się, aby uczynić wolne przejście do sali recepcyjnej (3 klasy), do której nda się Najjaśniejszy Pan w towarzystwie J. E. księdza biskupa krakowskiego i Delegata hr. Badeniego, wraz ze

Świątą. Wtedy deputacje wejdą z peronu do sali recepcyjnej i tam ustawią się na wskazanych miejscach. Najjaśniejszy Pan odbędzie zwykły w takich razach cerele, przy którym będą Mu przedstawione poszczególne grupy deputacji, względnie osoby do tychże należące. Prawdopodobnym jest, że Najjaśniejszy Pan raczy także przystąpić do deputacji Cechów Krakowskich na ulicy Lubież, i o ile czas na to pozwoli. Pojeżdżąc dworski odjedzie z dworca kolejowego na dalszą podróż o godzinie 9 minut 45. Wstęp na peron, jak i inne miejsca zamknięte, mają tylko osoby opatrzone w bilety wstępu. Napisy na biletach wskazują, które miejsca dla właścicieli tychże wyznaczone zostały i którym wejściem na te miejsca udać się należy. Także dla każdego miejsca bilety innego koloru wyznaczone zostały. Porządek na peronie jak i przyległych miejscach zamkniętych, utrzymywana będzie honorowa Straż obywatelska, mająca kokardki białoniebieskie. Straż ta zastępuje się do wskazówek Członków Komitetu recepcyjnego, który jako odznakę nosić będzie jednokolorowe niebieskie kokardy. Wątpić nie można, że Publiczność zachowa wzorowy porządek, aby uczcić tak upragnioną chwile dla naszego miasta, i że zastępuje się jak najściślej do zarządzeń honorowej Straży Obywatelskiej.

Kraków dnia 12 września 1886 r. Prezydent miasta. Dr. Szlachetowski.

Obywateli! Dwudniowa zaledwie przerwa oddziela nas od tej radośnej chwili, w której starożytny nasz gród powita Najmilszego swego Monarchę. Wzdłuż całej drogi, którą Najjaśniejszy Pan przebywa, ludność naszego kraju przebiega się w złozeniu mu hołdu i czci i w okazaniu miłości i wdzięczności... Kraków tradycyjnym staropolskim zwyczajem umie podejmować swoich ukochanych gości; przyjął też w roku 1880 tak serdecznie swego Monarchę, iż Najjaśniejszy Pan, opuszczając w ówczesny nasz kraj, do jednego z Krakowian na granicy kraju w te odezwał się słowa: „Krakowianom po raz wtóry najserdeczniejsze dzięki za wspaniałe Wasze przyjęcie...” Od tego czasu nowe dobrodziejstwa z jego łaski spłynęły na kraj i miasto nasze. Okazując więc Obywateli, jak gorąco kochacie Monarchę, który szanuje naszą narodowość, broni praw naszych i z ojcowską troskliwością na przyszłość zapewnia nam miłość najdosłowniejszego Następcy tronu.

W Krakowie dnia 12 września 1886 r. Prezydent miasta. Dr. Szlachetowski.

Kronika. Kraków, 14 września.

Cesarz przybędzie jutro do Krakowa według naszego zegaru o godz. 8 minut 56 — i zatrzyma się tutaj 14 minut.

Rumunski minister-prezydent Stourdza wczoraj wieczór kurierskim pociągiem przejechał przez Kraków z Lubiesz do Wiednia.

Hr. Bylandt Rheidt, minister wojny, dziś rano kurierskim pociągiem przejechał z Wiednia do Przemysła.

Czytelnia akademicka oznajmia, że przyjmje wpisy na członków czytelnicy codziennie od godziny 10 rano do 8 wieczorem w lokalu stowarzyszenia w Ryнку głównym. Członkiem czytelnicy może zostać każdy z wyuczajny lub nadzwyczajny uczeń uniwersytetu.

Wieczór muzyczny Towarzystwa muzycznego, który się miał odbyć jutro, z powodu przyjazdu cesarza odłożony został na przyszły poniedziałek.

Z dycepcyj krakowskiej. Przeniesieni: ks. Jan Figwer z Suchej do Sieprawia, ks. J. Krupa z Rudawy do Willamowic. Liczba wybrzmowanych w dekanacie Nowotarskim podczas tegorocznej wizyty kanonicznej doszła do 17.000 osób.

O. Jan Rothenburger z krakowskiego kolegium OO. Jezuitów na Wesołej przeznaczony został na rektora kolegium w Starejwi.

Mieszkańcy ulicy Grodzkiej i Stradomia uskarżają się na szpetną i cuchnącą budkę, która wśród krzyżujących się ulic na samym rogu plant w najludniejszym miejscu sterczy, szerząc w około przykre i zatrważające powietrze wzywie i rażą widokiem brudnych, odrapanych blach. Obecność tego budynku, szczególnie podczas upałów, zbyt wyraźnie odczuć się daje bliższym i dalszym sąsiadom i dlatego słusznie domagają się usunięcia tej „plagi stradomskiej”. Komisja sanitarna zwróci na to zapewne swą uwagę.

P. Szymon Buchbinder, artysta malarz, który pracami swymi uzyskał sobie znaczne uznanie, bawi w naszym mieście. P. Buchbinder stale przebywa w Monachium.

Chór męski, zawiązany niedawno w „Sokole” krakowskim, rozwija się bardzo pomysłnie i rokuje najpomyślniejsze na przyszłość nadzieje. Liczba członków chóru, wynosząca obecnie z górą trzydziestu, wzrasta z każdym dniem dzięki niestrudzonej energii i zabiegłości kierownika chóru p. Walentego De o a, zaszczytnie znanego nauczyciela muzyki.

Witając z radością nowy ten obywatelski i koleżeński wśród członków „Sokoła”, życzymy wytrwania w rozpoczętej pracy, w przekonaniu, iż śpiewackie grono stanie się rychło pierwszorzędną ozdobą Towarzystwa. Lekcje śpiewu odbywają się we wtorki, czwartki i soboty w sali gimnastycznej między godz. 7 a 8 wieczorem. Oczywiście, że tylko członkowie „Sokoła” mogą do chóru należeć.

Na ulicach miasta zjawiają się już powiadające małe oddziały wojska, powracającego z manewrów na dobrze zasłużony wypoczynek. Cała jednak załoga stanie w miejscu dopiero około 18 bm.

Okazy próbne albumu artystycznego, przeznaczony na premię dla członków Towarzystwa sztuk pięknych, nadeszły w bardzo udatnym wykonaniu do dyrekcji. Jak wiadomo, album obejmuje sześć kart rysunkowych i kartę tytułową, artystycznie wykonaną.

Roboty około kaplicy, którą urządzają na pierwszym piętrze bramy Floryańskiej kosztem ks. Wł. Czartoryskiego, znajdują się na ukończeniu. Według pierwotnego planu, do kaplicy miał być przeniesiony obraz Matki Boskiej, zdobyty przez branie prz-jezdnej, Towarzystwo Dobroczynności jednak, które utrzymuje dozór nad tym obiektem i z dobroczynnych datków, składanych także do skarbnicy przez przechoźniów, zyskuje corocznie dość znaczny zasitek dla swoich ubogich, sprzeciwiło się temu przeniesieniu, a tak brama Floryańska posiadac będzie dwie kaplice, jedną na piętrze, drugą na dole.

Wincenty Rapacki, znakomity nasz gość warszawski, dziś wieczór święci 25. rocznicę swej scenicznej pracy. W uznaniu zasług dla sztuki polskiej i dla sceny narodowej położonych, w hołdzie czci za dwadzieścia pięć lat ciężkiej, a niezmordowanej pracy w teatrze i literaturze, za inicjatywę szerokiego koła jego wielbicieli odbędzie się w czasie dzisiejszego przedstawienia uroczoność jego zasług. W Galicji (w Przemysłu) rozpoczął jubilat swą pracę, w Krakowie (1865—1870) siły jego potęgowały, słusznie więc, że Kraków będzie pierwszym miastem, które należy oddać hołd artyście — w hołdzie tym i my sercem całym życzymy Rapackiemu pięćdziesięcio-letniego jubileuszu!

„Bracia Lerche”, komedia Asnyka pojawi się we zwartek na scenie teatralnej.

Sembrich-Kochańska. Od osoby, która miała sposobność widzieć się w Kochońską w Dreźnie, — gdzie słynna śpiewaczka przejechała lato w swej willi, dowiadujemy się, że towarzyszą jej najbliższe wspomnienia z ostatniej podróży po kraju a zwłaszcza z pobytu w Krakowie i we Lwowie i że publiczność nasza będzie miała sposobność słyszeć ją znowu w nadchodzącym sezonie koncertowym. Kochońska zawarła z znanym impresariem Pollinim układ na pół roku, mocą którego obowiązana jest wystąpić w tym czasie 60 razy za wynagrodzeniem 4.000 marek od każdego wieczora.

P. Wincenty Eminowicz, naczelnik straży pożarnej, który wskutek zaziębienia się przy pożarze domu dra Słiwieckiego przez kilka tygodni leżał obłożnie chory, otrzymał szczerotygodniowy urlop. Przez czas urlopu zastępować go będzie we wszystkich czynnościach urzędowych starszy braadmistrz P. Maksymilian Wałęgowski.

Prokuratora państwa w Krakowie przysłała nam następujące sprostowanie:

W numerze 209 Nowej Reformy z dnia 14 września b. r. w dziale „Kronika” zamieszczono wiadomość, że przed sądem teatralnym toczy się od kilku dni rozprawa przeciwko p. Czerlunczakiewiczowi, sądziemu powiatowemu w Dobczycach, posądzonemu przez pięciu tamtejszych mieszczan o przedaństwo.

Rzecz ta została wprost przekreślona, gdyż w dniach 10, 11 i 12 września b. r. toczyła się przed teatralnym sądem krajowym rozprawa główna przeciw siedmiu mieszczanom dobroczyckim o potwarz, popełnioną właśnie przez fałszywe posądzenie sądziemu powiatowemu, p. Czerlunczakiewiczowi o przedaństwo i zakończyła się skazaniem wszystkich siedmiu oskarżonych.

Smutny wypadek. Dnia 11 b. m. liczni goście przybyli z Królestwa i Galicji, pojeżdżali się do Dzierygowa, uroczącej większości pp. Józefowi Makulskiemu, położonej w Królestwie Polskiem, w powiecie Włoszowskim, na ślub córki właściciela, mający się odbyć nazajutrz z p. K. K., obywatel z Królestwa Polskiego.

Nazajutrz jednak t. j. dnia 12 b. m. wskutek ataku apoplektycznego ś. p. Józef Makulski życie zakończył. Śmierć nieszczęśliwa wyrwała żonie najczulszego męża, córce najlepszego ojca, kir żałobny zajął miejsce kwiatów, rozpaczą rodziny miejsce dźwięku muzyki. Ś. p. Józef Makulski, zmarły w sile wieku i pełni zdrowia, cieszył się ogólnym szacunkiem i poważaniem w szerokiej kołach obywatelskich i licznych przyjaciół, dla swych cnót obywatelskich, dla swej pracowitości, zapobiegliwości i uprzejmości, przypominającej na każdym kroku te dawne, dziś tak rzadkie, staropolskie postacie. Oczęść jego pamięci!

Konfiskaty. Ostatni numer Seculka skonfiskowała prokuratura lwowska za udatną rydycę, przedstawiającą kanclerza Niemiec na trzech stołkach. Humorystyczne pisma lwowskie Smigus i Szczytlik w ostatnich czasach prawie za każdy numer są konfiskowane i muszą wydawać powtórny nakład.

Zapiski policyjne. Jan Salas, zaany i niebezpieczny złodziej, z Krakowa pochodzący, lat 40 liczący, dostał się dnia 10 b. m. wieczorem około godziny 8 do galarni Naftalego Herzoga w Połgórzu pod nr. 287, tamże spostrzyżony przez terminatora golarskiego Jakóba Nadla, skradł jedną koszulę tylko, a gdy za nim pobiegł właściciel Naftal Herzog, koszulę zrzucił, gdy zaś Herzog przytrzymał, kopnął go w brzuch, aby go puścił.

Dnia 12 b. m. na Podgórzu przejechał gospodarz Mikołaj Pietruszka z Niepołomic, lat 40, Zofię Pietrzyk, siedmiesięcioletnią wieśniaczkę i ciężko ją uszkodził tak, iż odwieziono ją do szpitala.

W Przemysłu stali amatorowie, członkowie miejscowego towarzystwa dramatycznego, odegrają dn. 15 bm. 3-aktową farę p. t. „Rodzina Furjuszów”

Pogrzeb ś. p. Marcelo Madeskiego rozpoczął się dnia 13 bm. o godzinie 10 rano w Parochacu. Nabalsamowane zwłoki przybyły w dwóch trumnach do Krystynopola, poczem zawieziono je do Parochacu i ustawiono na katafalku we dworze. Straż honorową stanowiła straż ognia ochotnicza Krystynopolska. Trumnę pokryło mnóstwo wieńców, złotych przez rodzinę, przyjaciół i rozmaite instytucje. Rada miasta Lwowa złożyła wieńiec „swemu koleśdze i mężowi wielkich zasług obywatelskich.” Adwokat Filipowski, Wejda i sekretarz Izby adv. Lang wieńiec „zasłużonemu przerosowi Izby adwokatów.” Dalej „Zasłużonemu” Kasa oszczędności, wieńiec od Rady nadzorczej i urzędników Banku hipotecznego, złożony przez pp. dyr. Rigiera, Lewakowskiego i Orzechowskiego itd. Zjazd obywatelstwa bardzo liczny. Przybyli między innymi: hr. Dzieduszycki, Polanowski, Stelzowie, Solowjowie itd. Wszyscy oficyjaliści skarbku hr. Wł. Dzieduszyckiego i mnóstwo duchowieństwa. Ks. Nowak wygłosił piękną mowę. Pochód otwierały szkoły i gromada Parochacu i Sielca, niosąc wieńce z dębowych liści. Wóz zasłany kwiatami otaczała rodzina, między nią 80-letni brat ś. p. zmarłego. O godz. 11 zaczął się obrzęd w cerkwi, a o godzinie 2 złożono trumnę w podziemi kaplicy rodzinnej w Sielcu. Został testament, a w nim różne zapisy na cele dobroczynne, między innymi na fundusz wdów i sierot po adwokatach. Szczegóły te podaje Dziennik Polski.

Program II. Zjazdu techników polskich we Lwowie. Dnia 2 października o godzinie 8 wieczór towarzyskie zebranie w lokalnościach kasyna miejskiego.

Dnia 3 października pierwsze posiedzenie plenarne od 10-tej do 1-szej po południu. Na porządku dziennym: 1) Powitanie zjazdu. 2) Wybór prezesa, 4 zastępców i 4 sekretarzy. 3) Sprawozdanie o uchwatach powyższych na I. zjeździe. 4) Wpisywanie się uczestników do czterech sekcji mianowicie: I) Sekcji dla spraw ogólnych. II) Sekcji architektury-technicznej. III) Sekcji inżyniersko-przemysłowej. IV) Sekcji słownikowej. Każda sekcja

obiera przewodniczącego sekretarza i ich zastępców. Od 3-ciej do 4-tej po południu zwiędzenie gmachu sejmowego. O 4-tej po południu wycieczka na kopiec Unii lubelskiej.

Dnia 4 października od 8-mej do 9-tej przed południem zwiędzenie gmachu szkoły politechnicznej. Od 9-tej do 1-szej po południu posiedzenie sekcji-nej (ukonstytuowanie się, rozprawy, wykłady i odczyty). Od wpół do 3-ciej do 5-tej po południu zwiędzenie zakładu narodowego imienia Ossolińskich i muzeum imienia Dzieduszyckich. O wpół do 8-jej wieczorem przedstawienie w teatrze.

Dnia 5 października wycieczka do Podhorzec. — Uczestnicy zgromadzą się rano na dworcu kolejowym. Podzamcze. Powrót nastąpi wieczorem.

Dnia 6 października od 9-tej do 11-tej przed południem posiedzenia sekcji. Od 11-tej do 1-szej po południu II. plenarne posiedzenie. Od 3-ciej do 5-tej po południu zwiędzenie muzeum przemysłowego w ratuszu. Od 5-tej do 7-mej III. plenarne posiedzenie i zamknięcie zjazdu. O 8-mej godzinie wieczorem wspólna uczta.

Dnia 7 października wycieczka do Slobody rurgurskiej. Punkt zborny na głównym dworcu kolejowym. Wszelkie informacje, dotyczące zjazdu, udziela zarząd Towarzystwa politechnicznego (ulica Lindego l. 9 II. piętro). Zgłoszenia do uczestnictwa w zjeździe przyjmują za złożeniem kwoty 3 złr. na koszt zjazdu do 20 września r. b. w Poznaniu p. Napoleon Urbanowski, inżynier i właściciel fabryki w Poznaniu, w Warszawie księgarnia Gebethnera i Wolffa, w Krakowie zarząd Towarzystwa technicznego, we Lwowie zarząd Towarzystwa politechnicznego. Uczestnicy zamierzający korzystać z bezpłatnych pomieszczeń i znionych cen raczą się zgłosić do zarządu Towarzystwa politechnicznego (ulica Lindego l. 9 II. piętro) najpóźniej do 25 września b. r. Poczyniono starania o uzyskanie znionych cen jazdy na drogach żelaznych.

Zarząd Towarzystwa politechnicznego Sekretarz Prezes

Paweł Stwiertna. Napoleon Kovats.

Wystawa win i winobranie w Satoralja Ujhely. Dodatkowo do już ogłoszonego programu o wystawie win i winobranie w Satoralja-Ujhely dnia 29 września r. b. donosimy, że w uroczystości tej wzięcie udziału szersza publiczność tak z miasta jak i okolicy i że pierwsza węgiersko-galicyska kolej żelazna urządziła pociąg osobny, który dnia 28 września r. b. wyruszy z Przemysła około godziny 8 minut 40 wiecówr tak, aby tenże przybył dnia 29 września r. b. około godziny 7 rano do Satoralja-Ujhely.

Szczegóły jazdy tej donoszą plakaty. Pierwsza węgiersko-galicyska kolej żelazna opuściła 50 % z cen jazdy z którejkolwiekby stacyi dla biorących udział w tej wycieczce, wskutek czego na przykład jazda z Przemysła do Satoralja-Ujhely i na powrót kosztowałaby będzie drugą klasą 10 złr. 8 kr., a trzecią klasą 6 złr. 78 kr.

Taksamo koleje rządowe jak i kolej Karola Ludwika i Lwowsko-Czernowiecka przyznały znizzenie cen jazdy.

Do uzyskania jednak zwyy wspomnianego opustu cen jazdy potrzebną jest legitymacja, którą każdy biorący udział w wycieczce otrzyma na żądanie, postawione pisemnie kartą korespondencyjną wprost z komitetu, urządzającego uroczystości winobrania z wystawą win w Satoralja-Ujhely.

Adres, pod którym żądanie legitymacji wysłać należy, brzmi: „An das Feestcomite für das Wetnlesefest und die Weinaustellung in Satoralja-Ujhely”.

Komitet stara się o jak najdogodniejsze przyjęcie przybywających Polaków i przygotowuje je na większą skalę.

Mieszkańcy miasta ofiarowali dobrowolnie mieszkania swoje dla gości przybywających.

Kto pragnie wziąć udział w tej wycieczce, zechce do dnia 20 września r. b. zażądać kart legitymacyjnych z komitetu urządzającego uroczyste winobranie wraz z wystawą win w Satoralja-Ujhely, a by na podstawie tychże zgłoszeń mógł komitet postąpić odpowiednio z rozlokowaniem gości.

W stacjach pierwszej węgiersko-galicyskiej kolei zechcą szanowni podróżni zakupić kupony.

C na tychże wynosi 6 złr., a za nie mają prawo goście:

- 1. Do bezpłatnego udzielenia im pomieszkania.
2. Wstępu na wystawę.
3. Wstępu na bankiet (włącznie z winem).
4. Wstępu na winobranie.
5. Wstępu na zabawę tańczącą.
6. Wstępu na obiad (wraz z winem).

Tak więc ta mała kwota 6 złr. opędzi się wszystkie wydatki pobytu w Satoralja-Ujhely.

Zbyteczna gorliwość. Kurjer Stanisławowski donosi, że w jednej z niższych klas tamtejszego Egmiazum gospodarz klasy tak dalece posunął swą gorliwość w zbieraniu składek na pomnik dla Radeckiego, że dnia 7 b. m. kazał kilku uczniom, którzy do składek tej jeszcze nie przychylni się — z godziny, w której odbywała się nauka, wyjść — i nie wracać inaczej tylko z monetą.

Mianowania. Minister i kierownik ministerstwa sprawiedliwości zamianował; Adjuktami sądowymi adjuktów sądów powiatowych: dra Artura Zebrackiego bez stale oznaczonego miejsca służbowego dla Przemysła, Jana Dunina Rauchowskiego w Krakowie dla Lwowa, Maryana Oleńskiego w Jaworowie dla Sambora, Władysława Prokopowicza w Mikołajowie dla Lwowa i Juliana Zubrzyckiego bez stale oznaczonego miejsca służbowego dla Brzeżan; następnie adjuktem sądu powiatowego w Jaworowie adjukt sądu powiatowego bez stale oznaczonego miejsca służbowego Augusta Emisbergera, a adjuktami sądów powiatowych asultantów: Seweryna Niedźwieckiego na służbie w Bośni dla Galicji wschodniej bez stale oznaczonego miejsca służbowego, Ludwika Hibla i Wilhelma Jonasa dla Bóbrki, Ernesta Józefa Stiebera dla Krakowca, Jana Wiślickiego dla Łąki, Wacława Szomek dla Roźniatowa, Andrzeja Wiczowskiego dla Mikołajowa, Adama Losy w Losenau i dra Marcelo Misińskiego, obydwa bez stale oznaczonego miejsca służbowego.

Prezydium wyższego sądu krajowego we Lwowie zamianowało oficyałów wyższego sądu krajowego we Lwowie Augusta Wilkoza i Jana Wegemana rewidentami rachunkowemi, oficyała rachunkowego wyższego sądu krajowego w Krakowie Mikołaja Macielńskiego, tudzież asystanta rachunkowego wyższego sądu krajowego we Lwowie Tytusa Terleckiego oficyała rachunkowemi, praktykantów rachunkowych wyższego sądu krajowego we Lwowie Wilhelma Hickiewicza i Gustawa Bindera asystentami rachunkowemi, tudzież kalkulantów rachunkowych

wyższego sądu krajowego we Lwowie Alojzego Wiktora dw. im Lewickiego, tudzież Romana Emanuela Andruskiewicza, praktykantami rachunkowemi przy wyższym sądzie krajowym we Lwowie.

Repertuar teatru krakowskiego.

We czwartek 16 września: Na powszechnie żądanie „Bracia Lerche”, komedia w 3 aktach Adama Asnyka.

W sobotę 18 września: Po raz pierwszy: „Depntowany z Bombignac”, komedia w 3 aktach z francuskiego, Henryka Bisson; w głównych rolach wystąpią panie: Wolska, Sułkowska, Ziemińska, Kozłma, pp. Lubicz, Rygier, Sobiesław, Siemaszko i inni.

TEATR. (Dokończenie).

„Dom otwarty” Bałuckiego, wybrany przez zaprzyjaźnionego ze znakomitym autorem znakomitego artystę na dalszy występ gościnny, stał się tym razem z dwu nowych względów interesującym, zachowując względy stare, da których wybrany ten obrazek życia krakowskiego jest tu zawsze sztuką kasową; w roli zadrosnego safandudy Wicherowskiego wystąpił Rapacki, — w roli fortenera Fikalskiego debiutował na naszej scenie per zaś drugi nowy jej sternik p. Lubicz. Zarzut przedawania gry drastycznym środkami i efektami komizmu, których nie łatwo jest uniknąć, odzwierając jakikolwiek z typów tej mieszczańskim życiem i humorem tętniącej komedii, a zwłaszcza dwa typy powyżej wymienione, nie spotkał p. Lubicza, pełnego artystycznego dowcipu i smaku interpretatora trywialnie często pojmwanej figury Fikalskiego; owszem, niezrównanie udatne wykonanie tej, niefortunną tradycyjnej mającej w Krakowie roli, wykazało dostatek i niezwykłe cechy indywidualne talentu p. Lubicza, nad któremi, przy bliższym ich poznaniu, baczej się zastanowimy. Wicherowski Rapackiego, o ile w pierwszych scenach był dla nas niepojętą niespodzianką, o ile nieokleczana werwa i ruchliwość doprowadzona do ostatnich granic humorystyki scenicznej i swywojnej żłóliwości karykaturzysty, nie mogła się nam w jeden złać obraz z ogólnym charakterem i poważnym kierunkiem artystycznym naszego gościa — to przyznać mimo to ziewoliła nas wirtuozowska technika aktorska, pewność i bogactwo środków charakterystyki, zastosowanych w dykcji, mimice, charakterystyce, ruchach i pozach, jakoteż bezmierne bogactwo obserwacji żywej, wymagającej się z pod praw tak modnej dziś konwencyonalnej gry i szablonu tak zwanych aktorów rutynowych i nadszającej drastycznym nawet ekscesom i homerycznym śmiech wywołującym efektem cechę typowej prawdy, że im sunimniejszym, im bardziej przedmiotowym będzie rozbior krytyczny tej niepowadnej pozornie kreacji, tem chlubniejszym będzie ono dla powadnego imienia artysty.

Mali ludzie naszego personau, sądząc powierzchownie jakrwały komizm Rapackiego, pragnęli mu się upodobnić i traktowali tym razem role swe w stylu istnie reductowym tak, że przedstawienie to „Dom otwarty” było otwartem wyznaniem nieudolności ich i płytkości, jako też pobłażliwości reżysera.

Pozostają nam jeszcze do uzupełnienia uwagi o przedstawieniu „Kupca weneckiego” i o Shylocku w pojęciu Rapackiego. Brak miejsca pozwoli nam je dopiero zamieścić razem ze sprawozdaniem „Panie Kochanku” Kraszewskiego, którego przedstawienie dzisiejsze połączone będzie z jubileuszową uroczystością, złączającą się z Krakowem niepospolitego artysty, autora i kolegi zmarłego Jana Królówskiego, którego niepowetowany ubytek tem silniej każe nam cenić i kochać tych, co nam żyją. A Rapacki jest jednym z tych ostatnich. O. O.

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.

— P. I. F. Zarzycki, dyplomowany inżynier cywilny, ogłosił w Gwasopismie technicznym rozprawę p. t. „W sprawie uzdrowienia miasta Krakowa. Przedwstępny szkic kanalizacji i wodociągów miejskich”. Autor dosadnie krytykuje dotychczasowy sposób usuwania nieczystości zapomocą przegrądu Talarda i wykazuje konieczną potrzebę połączenia wodociągów z kanalizacją spławną. P. Zarzycki nie rzuca żadnych nowych myśli, lecz to, co podaje, zgadza się w ogóle z dzisiejszym stanowiskiem techniki higienicznej. Autor przemawia za wypracowaniem ogólnego planu kanalizacji miasta, do którego nowe kanały, częściowo corocznie budowane, powinny się stosować, co tylokrotnie podsumowaniem już było w komisyi sanitarnej przez dra Lu-tostańskiego, radzi wreszcie dla Krakowa zaprowadzenie wodociągów mieszanych, to jest zapatrzenie miasta wodą wsiłąną do użytku gospodarskiego i wodą do picia ze zdrojów regulickich. Myśl wodociągów mieszanych także nie jest nową. Podniósł ją kilkakrotnie p. inżynier Kołodziejcki. Rozprawka p. Zarzyckiego, jako szkic przedwstępny, z natury rzeczy nie może sobie zrobić pretensyi do ścisłego traktowania ważnej sprawy asenicy miasta Krakowa.

Dział ekonomiczny.

Galicyskie Towarzystwo leśne rozpoczęło w sobotę swe narady we Lwowie, według znanego, w piśmie naszym ogłoszonego programu. Zgromadzenie zajął prezes Roman hr. Potocki, streszczając czynności wydziału z 21 lat; z powodu jednak odjazdu dla przygotowań na przyjęcie cesarza w Łańcutu, oddał przewodnictwo w ręce wiceprezesa p. H. Strzeleckiego. P. Rom. Makarewicz, sekretarz, odczytał sprawozdanie, obejmujące tak sprawy administracyjne, jak fachowe. Sprawozdanie wielką wagę kładzie na badanie przyrody kraju w stosunku do leśnictwa, szczególnie bacząc na objawy w świecie roślinnym i zwierzęcym, przez co w każdym razie przysporzy cennych wskazówek klimatycznych. Stacyj obserwacyjnych (fenologicznych i meteorologicznych) urządzono już 160. Sprawozdanie streszcza także dyskusje na zimowych zebraniach leśników, na które i posłowie sejmowi uczęszczali. Sprawy finansowe, jakoteż czasopisma fachowego Sylwan pozostawiają nieco do życzenia. Dowiedzieliśmy się także ze smutkiem, że

Wydział wezwany przez rząd, aby na mocy...

W tej sprawie zabierzemy głos później. Dal-

W niedzielę uczestnicy zjazdu odbyli wyciecz-

Zebrań w sali ratuszowej przewodniczył prof.

Przystąpiono do porządku dziennego. P. Let-

1) Szanowny Wydział raczy poprzeć prośbę u

2) Poprzeć prośbę o utworzenie posad leśni-

Oba wnioski przyjęto jednogłośnie.

Następnie p. Hirsch zdał naukowe sprawozda-

P. Tyńiecki mówi o szkodach obrznych, jak-

Stawia przeto wniosek: Zgromadzenie wyraża

Na porządek dzienny przyszła sprawa czaso-

Następnie w wniosek p. Smółki i towarzyszy

Zgromadzenie uchwała: Poleca się wydziałowi

Wreszcie p. dyr. Glanc, wybrany wiceprezesem,

Targ na zboże. Kraków dn. 10 września. Dowóz

Table with 2 columns: Ceny za 100 kilogramów, and 2 columns of prices for various grains like wheat and rye.

Sprawa bułgarska.

W piątek przybyli do Sofii regenci i ministro-

dziennego dla Sobrania, które wczoraj zosta-

Przed oficjalnym otwarciem Sobrania, depu-

Znaczną liczbą deputowanych wysłała do Dar-

Sobranie otwarte zostało wczoraj następu-

Sobranie ma trwać od trzech do czterech dni.

Rząd i koła wpływowe liczą na spokojny prze-

Sobranie ma trwać od trzech do czterech dni.

Rząd i koła wpływowe liczą na spokojny prze-

Sobranie ma trwać od trzech do czterech dni.

Montagsrevue powiada: Polityka Niemiec mo-

Nordd. Allg. Zig. przemawia energicznie prze-

Z ostatnich dzienników podajemy następujące

Sofia, 13 września. Rząd rosyjski odpowiedział

Wiedeń, dnia 13/9. OBLIGACJE DŁUGU PAŃSTWA

Wiedeń, dnia 13/9. OBLIGACJE KORONY WĘGERSKIEJ.

4) Przywrócenie dobrych stosunków w

Konstantynopol, 12 września. Gadban efendi

London, 13 września. Cała prasa angielska

Petersburg, 13 września. Od Stambuła do-

Warna, 12 września. Odpowiedzi wielkich

Sofia, 14 września. Stambuł otworzył zgro-

London, 14 września. Biuro Reutersa oświad-

Wiedeń, 14 września. (Biuletyn meteorologi-

Wiedeń, 14 września. Minister wojny hr. By-

Uherce Niezabitowskie, 14 września. W wczor-

Wiedeń, 14 września. Minister wojny hr. By-

Wiedeń, 14 września. Minister wojny hr. By-

Wiedeń, 14 września. Minister wojny hr. By-

Wiedeń, 14 września. Minister wojny hr. By-

Wiedeń, 14 września. Minister wojny hr. By-

Wiedeń, 14 września. Minister wojny hr. By-

Wiedeń, 14 września. Minister wojny hr. By-

graniczni oficerowie, byli obecni przy manewrach,

Na drodze Ródki-Gródki była 12 dywizya

Jedenasta dywizya kawalerii miała na wschód

W miarę rozwinięcia się czołowych oddziałów

Uherce Niezabitowskie, 14 września. Na dz-

Wskutek tych zarządzeń starcie obu korpusów

Wiedeń, 14 września. Minister wojny hr. By-

Wiedeń, 14 września. Minister wojny hr. By-

Wiedeń, 14 września. Minister wojny hr. By-

Wiedeń, 14 września. Minister wojny hr. By-

Wiedeń, 14 września. Minister wojny hr. By-

Wiedeń, 14 września. Minister wojny hr. By-

Wiedeń, 14 września. Minister wojny hr. By-

Wiedeń, 14 września. Minister wojny hr. By-

Wiedeń, 14 września. Minister wojny hr. By-

Wiedeń, 14 września. Minister wojny hr. By-

Wiedeń, 14 września. Minister wojny hr. By-

Table titled 'Kursa telegraficzne' showing telegraphic exchange rates for various locations like London, Vienna, and others.

Rubryka „Nadesłane” nie pochodzi od Redak-

NADESLANE

Skuteczne składy. Rany otwarte wszelkiego

NADESLANE

NADESLANE

Union-Bank.

OGŁOSZENIE.

W wykonaniu uchwał, powziętych w sprawie

Uamków akcji i certyfikatów nie wydaje się,

W tym celu należy akcje wraz z kuponami nr.

Wiedeń, dn. 7 września 1886.

Union-Bank.

NADESLANE

Med., Chir., Okul., Akusz.

Dr. Kazimierz Szymkiewicz

rynek główny Nr. 26 I piętro.

Large table with multiple columns containing financial data, including bond prices, exchange rates, and interest rates for various banks and locations.

